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Politikos apžvalga ------
Vilniaus kraštas. 

t ■« * ‘

Nuo rugsėjo 24 d. iki spalių 1 d. buvo Vilniuje šaulių .s-gos 
propagandos savaitė. Buvo manoma, kad šios savaitės bėgyje 
Vilnių apipuls minios žmonių. Tačiau tą šventę ryškiai charak­
terizuoja ruoštoji tos šventės paminėjimui „juodoji kava“. F L 
lietai buvo išparduoti.. Pradžia turėjo būti 13 vai. Tačiau, kai 
13 vai. 45 min. atvyko vaivada ir atidarė iškilmes, salėj buvo 
tik 20 žmonių.* 2 karime menės atstovai, 2 policijos atstovai, 
šaulių vyresnybė ir keletas pašalinių žmonių. Šis faktas cha­
rakterizuoja, kokie Vilniaus krašto gyventojų santykiai su len- 
kų vyriausybe. -

_ ------------ ------------Lenkija.——----------------- -
Lenkijos ūkis taip smarkiai nusmukęs, kad negali išrinkti 

mokesčių. Per pirmuosius penkis biudžetni-ų metu mėnesius 
valstybiniu pajamų buvo 852.673 tūkist. zlotų, o išlaidų 945 597 
tūkst. zlotų. Vadinas, per ši laikotarpį valstybės biudi^etäs tu­
rėjo 92.924 tūskt. zlotu deficito. Vyriausybė visą s markia i
mažina valdininkams algas, tačiau negali lygiomis išeiti. Dau­
giau sra pinigų kaštuoja kariuomenė, kurią Lenkija stengiasi 

' padaryti modernine. Pilsudskis galvoja, kad Lenkija išsiplės 
nuo Baltųjų iki J uodu jų jūrų. To pasiekti tikisi kariuomenės 
parama. Todėl jai nesigailima pinigų.

Londono konferencijoj numatomi svarbūs’ klausimai.
Kaip žinoma, norima greitu laiku. Londone sušaukti didžių­

jų valstybių konferenciją, kuri turi paruošti dirvą tolimesniam 
nusiginklavimo konferencijos darbui. Bet ir čia iš karto nepa­
vyko gauti visų didžiųjų valstybių sutikimo šioje konferenci­
joje dalyvauti. Vokietija, be tam tikrų garantijų, kad^ kitos 
valstybės atsisakytų nuo savo nusistatymo vokiečių ginklavi- 

-mosi klausimu-.—nesutiko- dalyvauti,-a Jbe jos-mebuvo prasmės 
šią konferenciją sušaukti, nes dėl Vokietijos ir buvo kilęs gin­
čas. nusiginklavimo konferencijoje. Dabar paaiškėjo, kad vis 
dėlto ši konferencija įvyks ir prancūzų ministeris pirmininkas 
vyksta į Londoną. Taip pat pranešama, kad Amerika dalyvau­
sianti šioje konferencijoje. Londono konferencijoje bus apta­
riami labai svarbūs klausimai, kaip antai: dėl Vokietijos reika­
lavimų ginkluotis., politinių paliaubų ir t. t. M.anoma, kad Vo­
kietijai pagaliau bus pripažinta ginklavimosi lygybė, bet tiktai 
kokybiniu atžvilgiu. Patys vokiečiai reikalauja ir kiekybinio 
ginklavimosi, nes kokybiniu atžvilgiu ir dabar jie neblogai ap­
rūpinti g inkilais ir kitomis karo priemonėmis (ypač cheminio 
karo) ir vargiai ar šis nusileidimas galės, juos patenkinti.

Vokiečiai nori atstatyti monarchiją.
Dėl vidaus tvarkos suirimo Vokietijoje įvairūs gaivalai 

pradėjo vaidinti vaidmenį viešajame gyvenime. Šiomis die­
nomis vienas iš buvusio kaizerio- sūnų, kuris dar ligi šiol va­
dinasi .,k r on princu“, pareiškė, kad jiis rengiasi atgauti savo tė­
vo sostą dabartinio prezidento Hindeniburgo pagalba ir kad 
valdyti jam padės daugybė jo šalininkų. Visiems aišku, kad 
tai yra fantazija ir .tokia vyriausybė, kaip ven Papeno (kuri 
susideda iš tituluotų ponų-),, taip pat neleis. Wilhelmo 'įpėdiniai' 
dabar užimti sostą. Bet pats kronprinco užsimojimas yra cha­
rakteringas dabartinei Vokietijos padėčiai. Prie ankstyvesnių 
vyriausybių tokių pareiškimų nebuvo^girdėti.

Suirimas rusu komunistą partijoje, vąldančioj Sovietu Rusiją.
Rusų komunistu partijoje, kuri faktiškai yra šios milžiniš­

kos valstybės šeimininkė, paskutiniu laiku kilo nesusipratimų, 
dėl kurių viena dalis ir keletas vadų buvo iš partijos pašalinti. 
Tarp pašalintų: vad.iųyra tokie žymūs komunistų veikėjai iir va­
dai, kaip Zinovjevas.tr Kamenevas. Pasalintieji kaltinami kontr- 
revoliucija ir tuo, kad jie norėjo- Rusijoje grąžinti buržuazinę 
santvarką. Iš esmės jie toli gražu nėra buržuazijos rėmėjai, 
bet čia klausimas daug gilesnis. Mat,, penkiolika komunistų 
viešpatavimo metų praktika parodė, kad ne viskas taip sklan­
džiai įvykdoma, kaip tai teorija parodo. Komunistai nesugebė­
jo sukurti pilnos komunistinės santvarkos, kurioje nebūtų jokių
nuosavybės teisių ir jokių klasių privilegijų. Pasirodo-, kad va­
dai liko privilegijuoti ir puikiausiai gyveno, tuo tarpu liaudis 
vargo. Taip pat pasirodė,’kad be laisvesnio prekiavimo valsty-
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bė negalės išsiversti, todėl vėliau buvo sudarytas „Neip“ (ge- = 
riau pasakius, pats gyvenimas sudarė jį), kiuris buvo priemonėj 
prekybai plėtotis. Buvo dar kitokių kompromisų; pagaliau, va^ 
dal viską tvarkė savo proto' vedami ir kartais peržengė komu­
nizmo principus. Dabar, partija apsižiūrėjo^ o^ie~vadardape~au>--- 
komis ir buvo pašalinti iŠ partijos. Bet ir nauji vadai turės šiuo 
keliu eiti, nes kitaip gyvenimas neleidžia. Tiesa, čia jau kiek 
reiškiasi komunizmo bankrotas.

Naudas pasiūlymas taikai apsaugoti.
Kadangi dėl nusiginklavimo vis dar sunku susitarti, tai vie-, 

nas žymus te:isiminkąs dabar surado naują „nusiginklavimo“ 
būdą. Pagal šio teisininko pasiūlymą reikia sudaryti vadina-' 
mą pasaulinę konvenciją (susitarimą), ir, jei kas iiš valstybių 
-užsispirtų kariauti^ tai kitos valstybės turėtų paremti pavojuj 
esančią valstybę. Bet čia yra vienas didelis pavojus, kad iš tos 
pagalbos neišeitų naujas didysis karas, nes ir užpuolanti vals­
tybė. be abejo, turės savo sąjungininkų, arba viena įstengs' 
prieš kitas valstybes kariauti.

Estijoje sunku sudaryti ministeriu kabinetas.
Nors jau gana daug laiko praėjo, kai Estijoje nėra kabine­

to, tačiau lig šiol dar naujo- nesudarė. Mat, dabar Estija gyvena 
ekonominę krizę ir ūpas nelabai geras, todėl nė viena partija 
nenori perimti valdymo atsakomybės. Greičiausiai kabinetą-su­
darys nacionalinis centras.

Ką yra nutarlusi Ottavos konferencija.
Šiomis dienomis jau buvo paskelbti Ottavos konferencijois. 

nutarimų pilni tekstai. Iš tų tekstų paaiškėjo, kad ši konferenci-, 
ja žūt-būt norėjo suvaržyti įvežimą į Angliją. Pirmoj eilėj buvo' 
suvaržyti mėsos įvežimai, nes mėsa i Angliją plaukia iš pašali­
nių valstybių ne iš dominijų (Tarp kitko ir iš Lietuvos). Tuo 
tarpu buvo dominijoms (sąjunginės valstybės) suteiktas palan­
kumas šiuo atžvilgiu. , . '

Nusikaltimo instinktą galima išgydyti.
Žinomas anglų mokslininkas prof. dr. Law gydytojų drau­

gijos susirinkime laikė paskaitą apie nusikaltėlių gydymą.1 
Mokslininkas tvirtina, kad piktadariški žmonių instinktai yra 
glaudžiai susiję su atmainomis, įvykstančiomis mažosiose sme­
genyse. Jei mažosios smegenys nepakankamai: išsiplėtoję ar­
ba pernelyg daug išsiplėtoję, tai toks žmogus savo instinktų: 
įtakoje darosi nusikaltėlis.

Dr. Law tvirtina, kad esą, net pavykę išrasti tokie vaistai, 
kuriais, įtrėškiant į. žmogaus organizmą, gydomi nesveiki ar 
neišsiplėtoję mažieji smegenys. Tų vaistų veikimą prof. Law, 
išbandė. Po dviejų mėnesių gydymo penkį ligonys — piktada­
riai lyg atgimė. Jų palinkimas į peštynes, smurtą ir neapykantą 
policijai visiškai išnyko. Žmonės, ..kurie didžiąją savo gyvenimo 
dalį praleido kalėjimuose, iš karto pasidarė naudingais visuo­
menės nariais ir su „ nusistebėjimu atsimindavo buvusius savo 
nusikaltimo žygius, ' . <

Prof. Law sako,, kad, tuos vaistus.įtrėškiant; visiems kali--, 
niams, pėr 10 metų visi kalėjimai galima bus. panaikinti■’ ar pa-5 
versti kinemutegrafais. ’’ ' ■ -•• , i- • • * i .
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Šis tas apie karo topografiją
— ^Kai^ynėselabai svarbu yra žinoti ir pažinti fron- ja“ yra paimtas iš graikų kalbos ir reiškia žemės pa­

to apylinl^ žihott^terenas^ kuriame vyksta karo ope^ vir siaus atvaizdavimą — matavimą. Tad karo topo- 
racijos. Rodos, menkas dalykas;'katp“'miŠkelis, aukš- grafijos tikslas yra tiksliai išmatuoti ir sužymėti po- 
tumėlė ar dauba, kartais suvaidina didžiausią vaid- pieriuje tos apylinkės, kuriose gali-eiti karo operaci-
menį ir nulemia kautynes. Tad žinoti visi fronto 
apylinkės žemės nelygumai, uždengtos prieigos u 
bendrai visos smulkmenos, esančios terene, yra ne tik 
kad reikalinga, bet būtina, nes nuo jų kartais gali pa­
reiti kautynių laimėjimas ar pralaimėjimas.

Visos tos, žinios lengvai gaunamos gerai žinomo­
je fronto zonoje, arba ten, iš kur gali būti kilęs vienas 
kitas karys, kuris gali suteikti reikalingų žinių. Bet 
nežinomose, naujose apylinkėse, arba priešo teritori­
joje, kur iš gyventojų šių žinių surinkti nėra galimy­
bės, karys turi griebtis vienintelės priemonės — že­
mėlapio., Veikimas be žemėlapio tokiais atvejais ne­
įmanomas.

Žemėlapį kiekvienas, tur būt, yra matęs, taip pat 
kiekvienas karys turi žinoti, ką vaizduoja arba reiškia 
žemėlapis.

J Žemėlapius paruošia, sudaro tam tikras mūsų 
kariuomenėsskyrius. Tas skyrius rūpinasi, kad že­
mėlapiai būtų tikri ir reikiant neapviltų. Tam tikslui 
daromi įvairūs žemės paviršiaus matavimai. Toji ka­
ro mokslų sritis, kuri liečia žemėlapių sudarymą, vadi­
nasi Karo Topografija. Žodis „topografi-

jos, keliai, plentai ir geležinkeliai, kuriais galimas, 
kaip savų, taip ir priešo jėgų, ginklų bei municijos 
transportų gabenimas. ——--

Kaip tai pasiekiama, t. y. kaip tie žemėlapiai net 
priešo teritorijoje sudaromi, mums nesvarbu. Svarbu 
tik turėti reikiamos apylinkės žemėlapis.

Bet neužtenka vien turėti reikiamai žemėlapis. 
Nors ir turėdamas, bet nežinodamas, ką su juo daryti,
karys yra aklas. Reikia mokėti tas žemėlapis skaityti 
ir suprasti visa tai, kas jame yra atvaizduota. Reikia 
išmokti» skaityti visi esantieji žemėlapyje ženklai, jie 
suprasti, ’ spręsti tarp jų atstumas ir, bendrai, greitai 
ir tiksliai orientuotis. .

Mums, kariams, svarbiausia yra išmokti teisingai 
skaityti ir suprasti žemėlapis. Išmokti visus jame 
esančius ženklus. Kariuomenėje be žemėlapio riė 
vienas padalinys negali veikti, nė viena ginklo rūšis 
negali be žemėlapio apsieiti. Žemėlapis visur reika­
lingas. Žvalgai, tik išstudijavę žemėlapį, "galt sudaryti 
sau tinkamą kelio krokį ir eiti žvalgybon, tik iš anksto 
numatytu keliu; oro jėgos —aviacija vadovaujasi že­
mėlapiu; artilerija apie taikinių atstumus irgi spren-
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džia iš žemėlapio, žodžiu, žemėlapis karo metu kiek­
viename žingsnyje reikalingas.

Čia bendrais bruožais noriu apibūdinti, kaip rei­
kia žemėlapis skaityti ir suprasti.

Kiekvienas daiktas terene, žemėlapyje yra atvaiz­
duotas atskiru ženklu, kiekvienas žemės pavirŠiaus ne­
lygumas yra apibrėžtas tam tikromis linijomis.

Dažniausiai sutinkami žemėlapyje ženklai yra 
įdėti į š, m. „Kario kalendorių“. Ten juos galime ra­
sti ir išmokti.

Be stambesnių ženklų, žemėlapyje yra daug smul­
kių ženklų - ženklelių, kurių kiekvienas turi savo 
reikšmę ir reiškia atskirą daiktą. Kiekvienas atskirai 
augantis medis, kiekvienas griovis, miško linija yra 
atvaizduota žemėlapyje atskiru ženklu.

Ženklai žemėlapyje yra tas pat, kas raidės ele­
mentoriuje. Žinant raides, nebesunku išmokti iš jų 
sudaryti skiemenys, žodžiai ir sakiniai. Žinant žemė­
lapio ženklus, nesunku išmokti ir pats žemėlapis 
skaityti.

Žemėlapyje ženklai yra išdėstyti tokia pat tvarka, 
kąip ir terene esami daiktai, žinoma, labai sumažinti 
ir savotiškai pažymėti. Žemėlapis yra tas pat, kas 
ir paveikslas. _Taigi, tas paveikslas - žemėlapis reikia 
tiek pat kartų padidinti, kiek kartų yra sumažintas,, 
tuomet gausime tikrą tereno vaizdą.

Žemėlapį padidinti, t. y. nustatyti koks, saky­
sim, daubos ilgis ir plotis, koks miško dydis, ifnū 
tyti atstumas nuo vieno daikto iki kito, arba nuo mūs 
stovimos vietos iki artimiausio kaimo, padeda vadina* 
mas mastelis, kuris kiekviename žemėlapyje yra nu­
rodytas.

Lietuviškuose karo topografijos žemėlapiuose, 
kurie vartojami karo reikalams bei taktiškiems užsiė* 
mimams, mastelis yra 1:25000, (apmokymui dažniau* 
šiai vartojami mastelio 1:5000 žemėlapiai). Šie skai* 
čiai reiškia, kad viename žemėlapio centimetre yra 
dvidešimt penki tūkstančiai centimetrų žemės pavir­
šiaus atvaizduota. Vadinas, jei žemėlapyje dauba 
pažymėta dviejų centimetrų ilgumo, tai tikrumoje ji 
yra pusės kilometrp arba 500 metrų, arba jei nuo mūs 
stovimos vietos iki artimiausio miško, tiesia linija, yra 
3 centimetrai, tai terene nuo mūs iki miško bus 750 * 
metrų. Paimsime tokį pavyzdį: aviacija mums prane­
ša, kad priešo dalys stovi X. kaime, kuris žemėlapyje 
pažymėtas nuo mūs 24 centimetrų atstume. Vadinas, 
priešas randasi už 6 kilometrų. Mes matome, kad 
tarp mūs stovyklos ir kaimo yra krūmuotais krantais 
upelis, į kurį mes nepastebimi galime nueiti, Ir tas 
upelis vingiuojąs! apie 250 metrų nuo kaimo, jo de­
šiniuoju pakraščiu. Vadinasi, mūsų žvalgai turi eiti 
upelio krantais, jau žinodami, kad jis juos nuves į 
reikiamą kaimą. Kaimą išžvalgę mes, naudodamiesi 
upelio suteikta mums sunkiai pastebima prieiga, ga­
lime užeiti priešui iš Šono, arba, prie kokių aplinky­
bių, iš užpakalio ir lengvai jį paimti nelaisvėn arba 
sunaikinti. ’

Taigi, kąip minėjau, iš žemėlapio mes galime ma­
tyti kokiais keliais mums geriau prie priešo prislink- 
ti, geriau siųsti žvalgybą, kokiais keliais priešas gali 
prie mūsų prisiartinti, — tokius kelius mes atidžiai 
saugojäme, pasiryžę kiekvienu momentu pasirodžiusį 
priešą atremti.

Žemėlapių yra įvairių mastelių, bet pagrindinis 
dėsnis visur yra tas pats, tik su tuo skirtumu, kad vie­

11Daugiau garbės ir susiprati
Kary! Tau suėjo dvidešimt vieneri metai ir išgir­

dai savo tėvynės gyvą balsą. Ji tave pakvietė pas 
save, kad tu bent pusantrų metų su atsidėjimu patar­
nautum jai, geriau pajustum tėvynės meilę, kad paau- 
kotum jai bent kelioliką mėnesių ir geriau susipažin- 

jimo pagrindais.
Kary! kaip gražiai skamba tie žodžiai: ,,Garbin­

gai žūti dėl laisvės“. Ir nieko daugiau iš tavęs pasi­
šaukdama tėvynė nė nenorėjo. Kary, kilnūs tavo 
priesaikos žodžiai, kuriais tu su tikru pasiryžimu pri­
siekei ir, iš tikrųjų, per visą tą laiką šventai ištesėjai, 
net niekad nepagalvodamas, kad — Lietuva, aš noriu 
tau nusidėti. Kary! tu esi patikimas tėvynei, o tėvy­
nė pasitiki tavimi. Bet atsimink, kary, kad tėvynė, 
tave pasišaukusi tam trumpam laikui, nori ir dau­
giau iš tavęs. Nori, kad tu, atlikdamas savo karinę 
prievolę, išsiauklėtum visapusiškai ir kad, sugrįžęs į 
tą savo kaimą, nebūtum koks nors snaudalis, pastum­
dėlis, kad tu nebūtum koks nors kitų juoko šaltinis; 
bet, kad tu parodytum, jog iš tikrųjų kariuomenėj iš­
mokai drausmės, tėvynės meilės, tvarkingumo ir visa 
ko gero.

Kary, tu sugrįžęs tėviškėn, gražiausiai gali pasi­
daryti kaimo aplinkumos pavyzdingu mokytoju, liau­
dies švietėju, sporto ir kultūros kėlėju. Juk tau, ką- 

^yiršininkai ir vadai, nors ne per ilgą laiką, bet su­
gebėjo tovfsoduotb T^ gali
būti geriausias sportininkas. Šventadieniais gali su 
kitais savo draugais vietoj ten kokio tuščio tiranky- 
mosi, pasportuoti, higieniškai pažaisti. Be to, su­
grįžęs tu gali jaunesniesiems savo draugams suruošti 
sekmadienio vakarais paskaitų. Sakysim, apie pilie­
čio garbę ir pareigas, kaip reikia mylėti tėvynę, kokia 
yra drausmė kariuomenėje. Arba papasakoti atsimi­
nimų iš kariuomenės švenčių paradų, manevrų. Juk 
visa tai kaimo jaunimui yra įdomu ir nauja. Tuomi 
jau supažindinsi busimuosius karius su daugeliu daly­
kų, kurie ateity jiems pravers.

Gal tu, kary, pamanysi, kad čia iš to nauda yra 
labai maža. Ne. Čia nauda yra labai ir labai didelė. 
Juk mes savo kultūra esame atsilikę nuo kitų Vakarų 
Europos valstybių. Mūsų kaime dar daugely vietų 
reiškiasi tamsa, įvairūs priburai ir niekam nenaudingi 
papročiai. Čia kaip tik tu> kary, tinki į šitą kovą, į 
bendrą tautos kultūrinimo frontą stoti.

Alg. Klemčiūnas.

name centimetre gali būti atvaizduotas didesnis ar 
mažesnis tereno plotas.

Čia trumpais bruožais daviau žemėlapių skaity­
mo pradžią. Nors šis mokslas nėra visai lengvas ir 
reikalauja atidumo ir susikaupimo, bet jis mokytis yra 
įdomus ir nenuobodus. Be to, jis yra reikalingas kiek­
vienam kariui. Mes, kariai, neturime tenkintis vien 
tik pasižiūrėję į žemėlapį, išmokę vieną kitą ženklą, 
bet turime Šį dalyką plačiau išstudijuoti, į jį įsigilinti 
ir visai gerai suprasti. Turime nesitenkinti vien teo­
riškomis pamokomis, bet mokytis skaityti žemėlapį ir 
praktiškai; Tai pasiekti mes galime iš anksto suda­
rydami sau kelių kroki, spręsdami atstumus ir t,, t. 
Musų darbas tik tuomet bus produktingas, kai mes jį 
suprasime ir pamėgsime. Br. Ka-čius- .
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Kaip kovota dėl tautos nepriklausomybės
Kaip dabar, taip ir nepriklausomybės kovų me­

tais, mūsų kariuomenę sudarė daugiausia mažaže­
miai ūkininkai ir darbininkai. Būdami po rusų val­
džia, nedaug kas turėjo galimybės- lavintis ir susipa­
žinti su kitų tautų istorija ir jų laisvės karais. Tik 
nedaugelis buvo pramokę rašto pradžios mokyklose 
arba namie, tačiau visiems jiems nežinoma buvo, kaip 
kariavo ir atgavo savo laisvę, pavyzdžiui šveicarai, 
kaip kovojo graikai su turkais; kaip amerikiečiai nu­
galėjo anglus ir paskelbė savo nepriklausomybę. Mū­
sų kovotojų galvose nebuvo minčių, kad mažesnės 
tautos, kovodamos už teisybę ir laisvę, yra jau daug 
galingesnius už save priešus nugalėjusios. Jie, musų 
kariai, kovojo nė kieno pavyzdžiu nesekdami ir tau­
tų istorijų nežinodami. VisLJų-Jygdarbiai, padaryti 
per nepriklausomybės karus (1918 m. — 1920 m.) įvy­
ko vien dėl to, kad mūsų žmonėms nepaprastai brangi 
pasidarė toji šventa jų žemė, kuria per ištisus amžius 
krauju ir prakaitu buvo aplieję, kad jie patys pamatė, 
koks nepaprastas būtų skirtumas tarp gyvenimo po 
rusų valdžia ir valdantis patiems.

Sėkmingi žygiai prieš bermontininkus ir bolševi­
kus dar daugiau drąsino lietuvius. Kovose su lenkais 
musų kariai rodė tiesiog stebuklus. Nugalėjus pir­
muosius priešus, atgijo lietuviuose ir patrijotišku- 
mas, kuris čia reikėtų suprasti ne kaip natūralis jaus­
mas, bet kaipo kultūrinio susipratimo išreiškimas. 
Kareivių savijautą vaizdžiai parodo vieno kareivio, 
.Petro Balčiūno, silpnai mokančio rašyti, iš Šimonių 
miestelio laiškas, rašytas 19.20 m. sausio 4 dieną savo 
motinai. Tarp kitko, jis rašo:

„Dabar jau mes vokiečius sumu­
šėm, bolševikus sumušėm ir dabar va­
žiuojam lenkus išmušti. Tada pažiū­
rėsim, kas tie per paukščiai. Jeigu 
mums Dievas padės, tai mes ir juos 
sumušime, ir tada Lietuva bus laisva. 
Prašau, mano mylima motinėle, n e bė­
da vo t, aš gyvenu neblogai, tik man 
labai rūpi žinoti, kaip ten jūs gy­
vena t“.

Deja, to jis jau niekad nebesužinojo. Narsus karys 
ir geras motinai vaikas buvo paimtas lenkų į nelaisvę 
ir nelaisvėj būdamas mirė.

Jei lietuvis tuščiomis rankomis nugąsdindavo 
priešą ir priversdavo bėgti ar pasiduoti, tai patekus 
į jo rankas tokiam ginklui, kaip kulkosvaidžiui, jis 
pilnomis džiaugsmo akimis ir didžiausiu pasitikėji­
mu vienas pats stodavo prieš bet kokio didumą priešą 
ii jau savo vietos neuzleisdävo.

Taip antai Stankevičius Albertas, kilęs iš Vil­
kaviškio apskr., Kaupiškio vaisę., Kybeikių kaimo, 
tarnavęs savanoriu 2 p. pulke, 3-čioj kulkosvaidžių 

’kuopoj, 1919 m. rugpjūčio 29 dieną, kaujantis su bol­

ševikais ties Neu^Sventenu, turėdamas kulkosvaidį, 
išsaugojo visą kuopą. Kuomet 7 kuopai reikėjo atsi­
traukti, priešui smarkia ugnim puolant, jis, save už­
miršęs, be paliovos apšaudydamas priešą, suteikė ga- 
limybę jai atsitraukti. Kuopai pasitraukus, jis liko 
vienas prie kulkosvaidžio ir, nebodamas priešo ug­
nies, kaip laivo kapitonas, sugrįžo paskutinis, ir, ži­
noma, —‘ kulkosvaidį nešinąs. Kaip tokį naudingą 
dalyką palikti karo metu priešui jam buvo neįma­
noma. Tokiais žygiais Stankevičius pasižymėjo visą 
laiką, kol pagaliau garbingai žuvo 1920 metais spalių 
31 d. kautynėse su lenkais ties Seirūnų kaimu. Tebū­
nie garbė jam už tai!

1919 metais birželio 22 dieną ties Savanų 2-j o ba­
taliono pirmojį kuopa turėjo žygiuoti pirmyn, tačiau 
jai pastojo kelią dideliu skaičiumi bolševikai. Šaudy­
dami smarkia ugnimi, jie privertė kuopą sustoti; būtų 
sutrukdę ir visą tolimesnį žygiavimą, jei ne kulko­
svaidininkai — Kučiauskas Eduardas (dabar 2 p. pul­
ko leitenantas), Rakauskas Jurgis (iš Kauno), ir Juš­
kevičius Jonas (iš Panemunės). Jie kulkosvaidį ne­
šini užėjo priešui už jsparno ir paleido tokią smarkią 
ir išgąstingą ugnį, kad priešas pasileido bėgti. Mūsiš­
kiai kurį laiką galėjo toliau traukti. Juškevičius kau­
tynėse buvo sužeistas, tačiau nepasitraukė nuo kulko­
svaidžio, kol baigėsi kautynės, ši trejukė ir kitose są­
rašuose randama, kaipo pasižymėjusi savo narsumu.

Mūsų kavalerija atakuoja lenkus. ?
t. Balsio peš.
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Tuo pačiu metu bolševikai, pastebėję, kad mūsiš­
kių kuopa nori įsitvirtinti, pradėjo smarkia ugnimi 
mūsiškius pulti ir neleisti jiems to padaryti. Nebo- 
dami-priešo šaudymo, trys mūsų kulkosvaidininkai 
Juozas Puodžiūkynas, Petras Pūras ir Juozas Lit- 
vinskas (visi iš Vilkaviškio apskr.) prisiartino su 
kulkosvaidžiu pirmyn ir, susiradę patogią vietą, pra­
dėjo juos šaudyti. Tuo būdu jie apsaugojo kuopą 
nuo priešo ugnies ir suteikė galimybės jai padaryti 
apkasus ir įsitvirtinti.

Toliau randame, kad tuose pačiuose kautynėse 
kulkosvaidininkai —<• KiŠkonis Pranas (iš Panemu­
nės), Žamžickas (dabar 2 p. pulko 2 kulk, kuopos 
viršila), Kramilius Jonas, Blusevičius Jonas ir Tur- 
laitis Leonas (visi trys paskutinieji iš Vilkaviškio 
apskr.) smarkių kautynių metu pristatę kulkosvai­
džiams šovinių ir vandens, ir tokiu būdu galėjo mū­
siškiai išsilaikyti savo vietose ir toliau veržtis.

Apie Antaną Streikų, kilusį iš Zarasų apskr., An­
tazavės valse., tarnavusį 8 kuopoj, kuopos vadas 
1919 m. liepos 4 d. šitaip rašo dėl apdovano jimo j [ ka­
riška dovaną: „Prašau pažymėti kareivį pavestos man 
kuopos Antaną Streikų, kaipo ypatingai pasiaukojusį 
vien tiktai tėvynei ir tarnystės naudai ir visai užmir­
šusį save. Pav., kada buvo gautas įsakymas nuimti 
Kiovincuose užtvarą (bolševikų), Antanas Streikus, 
nežiūrint į tai, kad tąsyk labai sirgo ir turėjo karščio 
apie 39°, pirmas ėjo ir kitus paskui save vedė. Mū­
šiuose ties Rauteiizee visą laiką buvo pirmutinis, kol 
tapo sužeistas (kulka perėjo per blauzdakaulio vidu­
rį). Dabar gi, neišgulėjęs nė savaitės ir su atvira 
žaizda, sugrįžo į kuopą, sakydamas: „Aš esu batsiu­
vys ir vis šiek tiek padarysiu kuopai gero, taisydamas
batus, o tuo tarpu gal pasveiksiu ir vėl galėsiu eiti 
mūšin“. Be to, dar turiu pažymėti apie Streikų, kad 
3is niekad~nė dėl jokio trūlramoTierūgojo-rTrkaip gčf-''' (Griškabūdžio valse.), Antaną Šidiškį (Garliavos 
Įima neišpildyti įsakymo, nesupranta“. - valsč.), Vincą Kalašinską (iš Šančių), Igną Papečkį

- - Suprantama, jis buvo apdovanotas Vyčio kryžium.
Tas pats 8kuopos vadas karininkas Noreika ki­

tame rašte rašo apie Šakalį Bronių (kilusį taip pat iš 
Zarasų apskr.). . . Per mūšį prie aukštumos .188 po 
stiprią priešo ugnimi laiku pristatė grandinėm šovi- 
niUj per ką mes galėjome išmušti priešą iš užimtos 
vietos“.

9-tos kuopos vadas savo pareiškimejiėl apdova­
nojimo už narsumą rašo, kad skyrinihkąT-— Labutis 
Andrius, Kulvinskas Juozas, ir eiiiniai — Kasperavi­
čius Kazys, Kuzma Petras ir BobinasAntanas, prade­
dant nuo rugpiūčio 26 dienos, visą laiką ėjo kuopoj 
pryšakyj (čia turime galvoj karo laukus)>žvąlgydami 
priešą, mūšy j ties Rauten zee pirmieji \įpuolė 
vikų apkasus; žvalgyboj ties Grenza piėmė du priešo 
arklius; mūšyj ties Neu-Sventen paėmė virtuvę ir 
fceturius arklius. Atsitraukiant iš Rataniškių kaimo, 
sulaikė bėgančius ir per jų pastangas vėl buvo užim­
tos vietos, iš kurių mūsiškius buvo bolševikai išmušę.

Augustinas Kybartas, kilęs iš Veiverių valsčiaus, 
mūšiuose su bolševikais gegužės 28 dieną, savo valia 
išėjęs žvalgyti priešo, surinko tiksliausių žinių ir, 
būdamas žvalgyboje viršininku (buvo viršilos laipsn.), 
su savo komanda išmušė priešo lauko sargybą iš Ba­
joriškių kaimo. Tą patį vakarą-su kitais žvalgais jau 
jis puolė priešo sargybą Radžiūnų kaime ir ją išvai­
kė. Nuo gegužės 1 iki 4 dienos jis visą laiką iš lais­
vos valios sekė priešą Skapiškio, Panemunėlio, Ro­
kiškio ir Abelių apylinkėse ir su 9 kareivių žvalgais 
tiksliai informavo apie priešą, be to, suėmė belaisvių.

Buvo nemaža ir kitų kareivių, kurie savo valia 
ėjo žvalgyti priešą, nors pavojų aiškiai žinojo. Tuo 
atsižymėjusius randame: Antaną Dabašinską (iŠ Prie­
nų), Vincą Vaišnorą (Lekėčių valse., Šakių apskr.), 
Antaną Badaitį (Paežerų valse.), Bronių česnaitį

Įsakymų leidimas ir jų vykdymas
Ryškiausiai kariuomenėje išsiskiria įsakymų lei­

dimas ir jų vykdymas. Bergždžias darbas būtų svar­
styti, kuris iš tų veiksmų turi didesnės svarbos, arba 
kuris daugiausia nulemia tikslo pasiekimą, o kare pa­
tį laimėjimą. To klausimo neliesdami turime įsidė­
mėti, jog kautynėse svarbu geri įsakymai bei nurody­
mai, taip pat tikslus jų vykdymas.

Reikia atsiminti, kad, kaip įsakymų davimas, taip 
j^ vykdymas, daug reikalauja pasiaukojimo bei su­

manumo. Apskritai, viskas privalo būti atlikta kuo 
geriausiai, įtempus visas vykdytojų ir įsakytojų dva­
sios ir kūno jėgas.

Besikaujančiai su priešininku kariuomenei vado­
vauja kariuomenės vadas, duodamas reikalingus ir 
tikslius įsakymus. Kariuomenės vadas yra vieninte­
lis kariuomenės viršininkas, kurio įsakymo privalo 
visi klausyti ir vykdyti. Taigi, visi viršininkai ir val­
diniai veikia sulyg įsakymu. Kariški įsakymai yra 
įvairių formų, tačiau paprasčiausi — tai įsakymai žo­
džiu, kurie paprastai tuojau galima : įvykdyti ir jų 
vykdymas nereikalauja ilgesnio apgalvojimo ir svar­
stymo. Bet yra sunkesnių ir sudėtingesnių įsakymų, 
kuriuos tučtuojau įvykdyti nėra jokios galimybės ir 
reikalingas tam tikras laikas ir apgalvojimas. Tokiais

atvejais įsakymai yra rašomi raštu ir visos sąlygos 
bei aplinkybės smulkiai išdėstomos. Pagaliau, päsi- 
kartojantiems darbams bei uždaviniams atlikti yra 
surašyti nuolatiniai įsakymai: dalies įsakymai, ka­
riuomenės įsakymai, instrukcijos ir statutai. Tie vi­
si nuolatiniai įsakymai statutai sukuria tarnybos 
turinį. __ —

Todėl kareivis negali daryti bei elgtis taip, kaip 
jam patinka, bet privalo viską atlikti sulyg įsakymu.

Suprantama, juo vadovaujama didesnei kariuo­
menės daliai, juo viršininko darbas yra sunkesnis ir at­
sakingesnis. Viršininkas įsako, ir jis atsako už visas 
savo įsakymo pasėkas prieš įstatymus. Viršininko 
įsakymas kariui yra šventas dalykas. Viršininko įsa­
kymui nevalia priešintis, negalima pamiršti, draudžia­
ma jį iškraipyti arba kaip nors saviškai aiškinti, nes 
įsakymo forma išreiškiamą viršininko valia.

Karys, išgirdęs arba gavęs įsakymą, privalo visas 
savo kūno ir proto jėgas įtempti, kad tą įsakymą gerai 
suprastų, kad kuo gęriausiarjį įvykdytų. Įsakymo 
supratimas yra svarbiausia jo vykdymo sąlygą,. Ne-, 
supratęs iš karto įsakymo karys privalo kreiptis į vir­
šininką, prašydamas paaiškinti ir pakartoti, nes pas­
kui, blogai jį įvykdęs, negalės pasiteisinti, kad įsaky­
mo nesupratęs. Taigi, visus neaiškumus tuojau rei­
kia išaiškinti ir tik tada vykdyti įsakymų. Todėl, daž- s
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(Žarėnų valsč.), Petrą Kušli (Bartininkų valsč.) ir 
kitus«

Po sunkių kautynių liepos 10 dieną bolševiką*! 
gausingomis jėgomis puolė mūsiškius ir užėmė aukš­
tumą prie Knypiškių kaimo. Penki drąsuolidi — Ba- 

——ronaitis Juozas (iš A. Panemunės), Tvirkutis Jonas, 
Balčiūnas Jonas ir Kurkilas Jurgis (visi trys iš Ro- 
kiškio apskr.), norėdami apsaugoti mūsų užtvaras 
nuo priešo ugnies, išlaikė visą laiką priešo ugnį ant 
savęs ir davė tuo būdu galimybės įsitraukti užtvaroms 
į Suvekų kaimą, nenukentėjus nuo priešo ugnies.

Kiti panašūs keturi ginklo broliai — Jančis My­
kolas, Kemundris Kostas, Miliauskas Jurgis ir Kauš- 
padis Zigmas, pastatyti liepos 11 dieną užtvaroj prie 
Knypiškių kaimo, išėjo žvalgybom Nebodami priešo 
šaudymo, nuėjo iki pat Bikūnų kaimo ir užėmė jį. 
Nors priešas iš visų jėgų ėmė šaudyti, šie nesitraukė 
iš užimto kaimo, kol nebuvo duotas įsakymas atsi­
traukti.

Taip kovojo lietuviai 1919—20 metais, galima pa­
sakyti, jau mūsų laikais. Aišku, ne kitaip kovotų ir 
dąbar. Daug tokių vyrų paliko lavonais karo lauke, 
daug grįžo sužeisti ir invalidais. Tačiau jie visi grįžo 
parodę lietuvio jėgą ir savo narsumu nustebinę pa­
saulį. Tokių tėvynainių nereikia ieškoti praeities 
Šimtmečiuose, jų galima sutikti ir dabar kiekvienoj 

—2   Lietuvos vietoj, žinoma, daugiausia bedirbančius savo 
brangią žemelę, dėl kurios taip daug kovoti reikėjo.

St, Vnr.

Klaipėda plaučiai-Vilnius širdis: ir plau­
čiai ir širdis gyvam organizmui vienodai rei­
kalingi. Kam brangi gyvybė, tas saugoja 
plaučius ir širdį.

Ar jau turi Vilniaus pasą?

Vieškeliais
Mūsų Salį, šalį — sodą 
Baltos juostos išvagoja. 
Vieškeliai smėliu nukloja, 
Vykt -į tolį kelią rodo.

Vieškeliai beržais apžėlę, 
Vieškeliai gėlėm apsėti, 
Brolių ašarom nulieti, 
Žygiais, kovomis pašėlę.

_ Vieškeliais nudulka dulkės,
Skambios dainos nulinguoja, 
Kai mūs vyrai uždainuoja, 
Kai žygiuojam visas pulkas.

Vilniaus žemėn kelias veda, ~ ”— 
Ilgesių šventovėn rodo.
Taip gyventinusibodo — 
Juk Širvintai laimę žada.

Vieškeliais plačiais ateisim 
Širdis plienu apŠarvoję, 
Milžinų jėgos įgavę — 
Pro Giedraičius mes ateisimi-.-;— -----

niausiai viršininkas ką nors .įsakęs (paprastai žodžiu) 
įsako pakartoti ir pasiteirauja, ar valdinys, iš tikrųjų, 
įvykdys jo valią.

Valdinys, žinodamas savo uždavinį, privalo gerai 
apgalvoti, kaip jį vykdyti. Tačiau kartais nereika­
linga ir galvoti. Sakysim, išgirdus komandą „ramiai“, 
nebėr laiko galvoti, bet reikia tuojau vienu akimirks­
niu įvykdyti. Tačiau labai nedaug tėra tokių paprastų 
nesudėtingų veiksmų, kaip veiksmai su šautuvu ir 
tankinės rikiuotės muštras, kurie vykdomi automatiš­
kai, sulyg komanda, ir nereikalingi jokio apgalvojimo.

Kautynių lauke tokių automatiškų veiksmų, ga­
lima sakyti, visiškai nepasitaiko. Šliaužimas pirmyn, 
perbėgimas, prisitaikymas prie vietos, priešininko žval­
gymas ir kiti visi kautynių lauke veiksmai reikalauja 
greito apgalvojimo ir didelio sumanumo. Kautynių 
laukas toli gražu nėra panašus į mokymo bei Šaudymo 
taikos metu aikštes, kurių kiekvienas įdubimas, kiek­
vienas kelmelis ar kalnelis gerai žinomi. Su priešu 
teks kautis mažai ar visai nežinomose vietose. Todėl 
kautynėse viršininkai ir valdiniai turi visas dvasios 
ir kūno jėgas įtempti, pirmieji, kad tiksliai įsakytų, 

‘antrieji — vykdytų. Juo sunkesnis uždavinys, juo 
daugiau privalome apgalvoti, apsvarstyti ir parodyti 
visą savo sumanumą. Yra sakoma, kad ateities kare 
kareivis, nesugebąs galvoti ir savarankiškai veikti, ne­

turės jokios vertės. Is~tikrųjų, į kautynes negalima 
eiti būriais tankinėje rikiuotėje, kaip seniau. Priešas 
nugalėti nepakanka šautuvų ugnies ir durtuvų. Tą 
gerai žinote iš lauko pratimų taikos metu, daromų 
šiomis dienomis. Kareivis jau taikos metu privalo 
išmokti ir įprasti savarankiškai veikti ir viską apgal­
voti, nes ne kartą pasitaikys atsidurti tokiose aplinky­
bėse, kur reikės spręsti tokius uždavinius, kaip ir pa­
čiam viršininkui, kurio negalėsi pasiklausti. Dabarti­
nio būsimo karo sąlygose viršininkas neturės galimy­
bės kiekvienam atskiram žmogui duoti smulkių paaiš­
kinimų, kaip turi elgtis, kada šaudyti, kaip prisitai­
kinti prie vietos ir t. t. t. t. Taigi taikos metu reikia 
išmokti ir išsimokyti priprasti pačiam sau duoti įsa­
kymus, kurie būtų taip pat tikslūs, kaip ir paties virši­
ninko duoti.

Todėl taikos, metu kariuomenės mokymas turi 
tikslo sudaryti kariams kaip ir įsakymų atsargą, kuri 
sunkiose kautynių aplinkybėse padėtų kareiviams 
suprasti kautynių uždavinius ir palengvintų įsakymus 
vykdyti.

Juo daugiau taikos metu išmoksime, juo daugiau 
įprasime įsakymus vykdyti ir apgalvoti, tuo lengviau 
bus viršininkams vadovauti kautynėse, ir laimėjimas 
bus tikresnis. " ;
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Ryšių šunų veikimas: 1. šunidės, 2. du draugai „karo lauke*, 3. Šokimas per tvorų, 4. šunų postas, 5. „Nešk!“ —siuntimas su pranešimu.

Ryšių šunes mūsų kariuomenėje
Š. m. rugsėjo m. 28 d. buvo baigti pirmieji šunų 

—mokymo ryšių tarnybai kursai. Tą dieną į ryšių 
b-ną buvo atvykę sukviesti iš visų kar. dalių ryšininkai
- karininkai tikslu susipažinti su Šunų ryšių tarnyba. 
Visi nuvyko į A. Panemunės folvarką, kur yra įrengta

— šunidė ir šunų mokymo aikštė. Pradžioje buvo paro­
dyta rikiuotė su šunimis: buvo atlikti sukiniai dešinėn, 
kairėn ir t. t., vėliau dresiruotė.

Dresiravimo metu vaizdingai buvo pąrodyta, kaip 
keturkojis ryšininkas - šuo gerai supranta savo šeimi­
ninko norus ir tiksliai vykdo jo įsakymus. Pav., vado­
vas paleidžia savo šunį ir, sukomandavęs jam „gulk“, 
pats atsitolina nuo gulinčio šuns per 60—100 mtr. 
Šuo guli nejudėdamas, tik savo išmintingomis akimis 
seka savo Šeimininką, visiškai nekreipdamas dėmesio 

• į kitus. Vadovui mostelėjus rankomis, šuo strimgal­
viais bėga prie jo ir atsitupia šalia.

Tarpe kitų pratimų buvo atliktas šokimas per 
aukštą, daugiau nekaip 2 m. tvorą ir kitas mažesnes 
kliūtis. Šunes lengvai ir iioroms vykdė savo šeimi­
ninkų įsakymus, nes žinojo, kad už tai šeimininkas 
paglostys jį ir, kas svarbiausia, gaus kąsnelį kokių 
10—20 gr. mėsos.

Bendrai, visas apmokymas pagrįstas tuo, kad prie 
šuns einama per jo pilvą. Vienu žodžiu, prisirišimas 
ir pilvas traukia šunį prie savo šeimininko.

Gražiai buvo atlikti perbėgimai su šunimis — 
šuo gražiai guli prie savo šeimininko ir visai nebijo 
čia pat tyčia daromų gan stiprių sprogdinimų bei šau­
dymų. Graži idilija — kareivis ir geriausias žmogaus 
draugas —• šuo kartu kovos lauke.

Po visų tų bandymų, kurie labai gerai pasisekė ir 
nustebino pirmą kartą mačiusius, buvo apžiūrėtos 
šunų patalpos - Šunidės. Šunidės, kaip ir kitose 
kariuom., pav., Vokietijoje, pavyzdingai įrengtos — 
nė kiek neblogiau. Kiekvienas šuo turi savo skyrių
- patalpą, kurios gerai atskirtos viena nuo kitos. 
Kiekviena patalpa susideda iš dviejų skyrių: vienas 
po stogu, antras — lauke, prie pat šunidės sienos. 
Tarp vieno ir kito skyriaus yra gerai uždaroma skylė, 
pro kurią šuo ir landžioja. Be to, toje pat šunidėje 
iš galo įrengta virtuvė, kur verdamas šunims viralas.

Apžiūrėję šunidės, visi nuvyko į taktinius šunų 
ryšių pratimus. Buvo duotas taktinis uždavinys puo­

lančiam batalionui. Dvi (1 ir 2-ą) priešakinės jo 
kuopos turėjo 2 šunų postus, po 1 kiekviena. Pa­
grindinis vienetas yra postas. Kiekvienas šunų pos­
tas susideda iš 2 kareivių ir 2 šunų. Tie šunes vi­
suomet turi savo nuolatinius šeimininkus, prie kurių 
pripranta ir su kuriais pereina visą apmokymą.

Jie šeria juos, šukuoja, valo ir mokina — kiti ne- 
prileidžiami.

Pratimo vykdytojas paaiškino auditorijai taktinei 
aplinkybes ir ryšių schemą su šunimis. Be to, paaiš­
kino šunų naudojimo ryšio reikalams principus. Iš 
bataliono vado vadovietės (B-no V. V.) į kuopų vadų, 
vadovietes (K. V. V.), kurias vaizdavo šunų dresavi­
mo kursų pusk, su žemėlapiais, buvo nusiųsta po vie­
ną šunų postą, paliekant B-no V. V. tik po vieną posto 
kareivį, vadinasi, į naują vietą (į K. V. V.) nuėjo viė- 
nas posto kareivis ir nusivedė su savim abu posto 
šunis. Techniškai tariant, buvo padarytas vadinamas 
šunų įvedimas. Nuvesti šunes į kuopos V. V. po vie-* 
ną buvo siunčiami į b-no V. V., kur liko šunų posto 
antrasis kareivis. Atbėgęs šuo tiesiog pribėga prie 
savo šeimininko, kuris nuriša jam nuo kaklo praneši­
mo dėžutę, kur įdedamas pranešimas, ir duoda užsi- 
gardžiuoti kąsnelį mėsos — užmokesnį už atliktą 
darbą.

Atstumą apie 1,5 klm. šunes* perbėgo maždaug 
per 3—4 min. Joks dvikojis ryšininkas nepajėgs to 
padaryti ne tik už kelioliką gramų mėsos, bet ir už 
visą kilogramą.

Kai abiejų postų visi šunes subėgo į Bat. V. V., 
kuopoms (K. V. V.) buvo duotas rakieta ženklas per­
sikelti į naują vietą (apie 1,5 klm. pirmyn). Kartu su 
kuopomis nuėjo ir esąs prie jų šunų posto kareivis, li­
kęs be šunų, nes juos išsiuntė į Bat. V. V. Kad siunčia­
mas pas jį šuo atrastų, kur jis nuėjo, šisi, eidamas į 
naują vietą, paliko dirbtinių pėdsakų — eidamas lašino 
iš tam tikro indo gan maloniai ir smarkiai kvepiantį 
skystimą.

Šuo, atbėgęs į seną vietą ir neradęs ten Savo šei­
mininko, bet užuodęs dirbtinus pėdsakus, tuoj, nosį 
nuleidęs, šuoliais pasileido pagal juos iki naujos savo 
šeimininkų stovėjimo vietos. Apie tai, kad abu šunes 
atbėgo į naują kuopą V. V., iš ten buvo pranešta su­
tartiniu ženklu —- rakieta.

8
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Gavus šį pranešimą, Bat-no V. V. persikėlė į nau­
ją vietą. Kartu su b-no vadu ten nuvyko ir esą prie 
jo abiejų postų kareiviai; jie, eidami į naują vįętą^kaip. 
visuomet, kad atbėgęs į seną vietą šuo atrastų savo 
šeimininką, lašino iš lašintuvų tokį pat kvepiantį sky­
stimą. Šį skystimą šuo užuodžia praslinkus 6—24 
Vai. po jo išlašinimo. Karininkai -žiūrovai liko senoje 
B-no V. V. stebėti, ką darys šunes atbėgę ir neradę 
čia savo šeimininkų.

Kai B-no V, V. užėmė naują padėtį, iš ten kuo­
poms vėl buvo pranešta rakieta — ženklas, kad pa­
leistų šunis po vieną iš kiekvieno posto. Žiūrovai su 
dideliu atsidėjimu laukė, kada pasirodys šunes. Visi 
be galo domėjosi kaip tuo atveju elgsis šunes. Štai 
atbėgo iš 1 kuopos V. V. šuo, kuris, neradęs senoje 
vietoje savo Šeimininko, visai nekreipdamas dėmesio 
į čia pat stovinčius karininkus, apieškojęs artimą apy­
linkę ir suradęs dirbtinas pėdas, aiškiai matyt, kad 
suprato, jog jos vęda prie jo šeimininko, nes, kiek tik 
kojos neša, skubėjo jomis. Tokiupat būdu iš 4 šunų 
trys šunes atrado naują kelią, kuriuo turi bėgti; ket­
virtasis, neradęs tų pėdsakų ir ilgai dar ieškojęs savo 

--------- šeimininko,/ grįžo, atgal, iŠ kur buvo siųstas. Bet jo 
ten nepriėmė, o nuvarė atgal. Antrą kartą atbėgęs jau 
rado dirbtinį taką.

Po to karininkai žiūrovai nuvyko į naują puolan- 
—___ čio bat-no vado vadovietę, kur buvo rasti visi abiejų

pčstų^šunes. Visi šunes padarė po 4 klm. kiekvienas, 
bėgdami su paskutiniu pranešimu į naują B-no V. V. 
Čia pratimo vadovas mjr. Vitkauskas paaiškino, kad 
paleisti iš tos vietos į kuopas šunes, nujausdami, kur 
yra dabar jų šeimininkai, nebėgs atgal į senf B-no V.

V., o iš ten vėl pirmyn į kuopų V. V., t. y. nedarys 
~ tokios kilpos, bet tiesiog, trumpiausiu keliu, į naują 

savo šeimininkų vietą. Žiūrovai nekantriai lauke, 
norėdami įsitikinti, kad šunes tikrai turi tokį nuostabų 
nujautimą.

Vienas paleistas, tik akimirką pasižvalgė ir tie­
siausiu keliu, kur jokių pėdų nebuvo, šuoliais movė 
pas savo šeimininką, nors atstumas ligi jo buvo dau­
giau negu kilometrasir už kalno nesimatė, ir vėjas 
pūtė kaip tik į priešingą pusę. Visi šunes irgi nebėgo 
kilpa (4—5 klm.), bet trumpiausiu keliu. Kas trau­
kia šunį bėgti trumpiausiu keliu per nepažįstamas 
jam vietas, kur nebuvo nei jo šeimininko, nei dirbtinių 
pėdų? Pirma — geras prisirišimas prie savo šeiminin­
kų, antra, tinkamas jų apmokymas, trečia, prigimtas 
šuns instinktas. Daug reikšmės, be abejo, turi ir tas 
tradicinis, keliolikos gramų mėsos gabalėlis, kurį gau­
na šuo, atbėgęs prie savo šeimininko.

Manevrai visai pavyko ir sudarė labai 'gero įspū­
džio žiūrovams. Šunų mokymą vedė baigęs Vokieti­
joje specialius kariškus šunų dresavimo kursus jaun. 
Įeit. Verksnys. ■—— _

Bandymas parodė, kad ir mūsų šunes moka bė­
gioti ir nešioti pranešimus ir tinka ryšių tarnybai. 
Mums, ryšininkams, tie keturkojai ryšininkai yra žymi 
paspirtis sunkiame ir dažnai nedėkingame mūsų dar­
be. Nemaža triūso bei noro padėta buvo ir kursų va­
dovo jaun. Įeit. Verksnio su artimais jo bendradarbiais 
puskarininkiais ištirti ir išmokslinti lietuviškus savo 
šunis bėgioti tėvynės laukuose ten, kur žmogus to 
nori. S.

Kaip veikti žvalgui susitikus su prieSu
' Būrio vadas, skyriaus, žvalgybos viršininkas ir 
kiekvienas žvalgas turi atsiminti:

1. Visus sutikusius laikyk priešu, kol įsitikinsi, 
kad savas.

2. Priešas gudrus. Kad paimtų tave nelaisvėn ar­
ba netikėtai (staiga) ant tavęs užpultų, jis stengsis 
tave apgauti. Tam tikslui jis gali persirengti ūkinin­
ku ir net mūsų kariškais rūbais.

3. Neužmiršk, kad savųjų pažinimui yra leidi­
mas, kuris turi būti žinomas kiekvienam kariui, ei­
nančiam žvalgyti.

4. Susidūręs su nepažįstamu žmogumi (nors ir 
savo kariuomenės uniforma), nelaukdamas „paimk“ jį 
ant sargo ir čia pat paklausk: „leidimas“. Jeigu nepa­
žįstamas teisingai pasakys, tai ir tu turi jam teisingai 
atsakyti.

5. Klausimus ir atsakymus tark negarsiai, kad 
neužgirstų priešas, kur nors arti pasislėpęs.

6. * Jeigu sutiktasis žmogus į klausimą: „koks lei­
dimas“ užuot atsakęs, pasileis bėgti, laikyk jį priešu 
ir Šaudyk į kojas, kad sužeidęs paimtum nelaisvėn.

7. Pastebėjęs paskirą priešą, einantį prie tavęs, 
pasislėpk ir, prisileidęs jį artyn, prisitaikyk ir suko­
manduok: „mesk ginklą“, po to imk jį nelaisvėn.

8. Jeigu tu esi žvalgyboje būrio ar skyriaus su­
dėtyje, tai atsimink, kad pagrindinis žvalgybos užda­
vinys — žvalgymas, o ne kautynės; todėl, Susitikus 
su stipresniu priešu ir neturint galimybės staigiu už­
puolimu sunaikinti jį, išvengti kovos, tęsiant sekimą ir 

saugant paskirus žmones, kuriuos, progai pasitaikius, 
imti nelaisvėn;———

9. Turėk galvoj e ,raitömis,automobiliu arba mo­
tociklu dažniausiai yra siunčiami įsakymai. Vienas " 
belaisvis, nutvertas su įsakymu, duoda daugiau žinių, 
negu šimtas paprastų eilinių priešo kareivių.

10. Paskirą raitelį, o ypač motociklą arba auto­
mobilį, geriausias būdas sučiupti -— pinklės ar spąstai.

11. Paėmęs belaisvį pirmiausia atimk ginklą, vė­
liau paimk visus jo popierius, net jo paties susirašinė­
jimo medžiagą: atmink, kad priešas stengsis sunai­
kinti šiuos dokumentus, ir neleisk jam tai padaryti.

12. Jeigu, būdamas žvalgyboje, pats pakliūsi į 
pinkles arba netikėtai susidursi su žymiai stipresniu 
priešu, tai pirmiausia šūviais įspėk savo draugus apie 
pavojų, o pats stenkis, atsišaudydamas, greit pasi­
traukti į artimiausį mišką, krūmus, griovį arba tiesiog 
arimą.

13. Jeigu į pinkles pateko draugas, padėk jam 
ugnimi, o jeigu gali, tai ir durtuvu.

14. Jeigu laiku pastebėsi didelius priešo jungi­
nius, o pats nebūsi pastebėtas pasislėpęs, tęsk sekimą, 
ir tučtuojau pranešk apie priešą savo vadui.

15. Jeigu priešas tave pastebėjo, traukis taip, 
kad priešą užvestum ant savo kariuomenės ir tuo jį 
sunaikintum.

16. Patekęs po nelauktu netoli priešo išsidėstymo 
apšaudymu, neatsakinėk į jo Ugnį, kol įsitikinsi, kad 
priešas tikrai šaudo į tave ir kad tik atsišaudydamas 
išsigelbėsi nuo nelaisvės.

9
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A- a. vyr. pusk. 
Jonas Beinoris

Ką aS pastebėjau kaime
(Atsarginiai katine).

Rugsėjo mėn. 24 d. Klaipėdos 
miesto ligoninėj mirė 7 pėst. Ž. K. 
Butegeidžio pulko 1 kuopos vyr. 
pusk. Jonas Beinoris.

A. a. velionis gimė 1905 m. 
gruodžio men? 2 d. Taura gėsapskr. 
Gaurės valse., Vėžaičių kaime ūki­
ninko šeimoje. Kayiūomenėj tar­
navo nuo T926 m. lapkričio mėn. 
6 d. ,

Patarnavęs 2 kuopoj vos 2 
savaites, buvo pastebėtas kaipo ga­
bus kareivis ir iškomandiruotas į 
mokomą kuopą, kurią 1927 m. ba­
landžio mėn. 27 d. sėkmingai baigė. 
Tais pat metais už gerą pareigų 
žinojimą ir sąžiningą ją pildymą 
buvo pakeltas į grandinio laipsnį 
ir kaipo gabūs kareivis buvo priko- 
mandiruotas-pnejnokaxnpsjcuopos. 
A. a. Jonas Beinoris karinę tarnybą 
ėjo nenuilstamai su visu atsidėjimu 

-imtu pat metu liepos riiėn. 9 d. bu­
vo pakeltas į jaun.puskrlaipsnį.---

- Baigęs būtiną karo tarnybą, 
1927 m. laipkrięio mėn. 27 d. stojo 
pulkah liktiniu puskarininkiu ir bu­
vo paskirtas į 2 kuopą. 1928 m. 
sausio mėn. 1 d. velioniui jau buvo 
suteiktas vyr. pusk, laipsnis.

T Būdamas liktiniu, uoliai atlik­
damas savo tiesioginias pareigas, 
tuo nepasitenkino, bet stengėsi įsi­
gyti daugiau mokslo žinių: lankė 
Klaipėdoj suaugusių gimnaziją, ir 
jau buvo baigęs 4 klases. Taip pat 
su pažymiu ,,gerai“ baigė 3 mėn. 
liktinių puskarininkių taktinio pa­
ruošimo kursds.

A. a. Jonas uolus ir sportinin­
kas. Dar 1926 m., tik ką susiorga­
nizavus ,,KSS“ sporto sąjungai, jau 
jis yra vienas iš pirmųjų jos nariu 
ir aktyviai sportuoja iki paskutinių­
jų dienų. Rungtynėse, vidutinių

Neseniai teko praleisti atosto­
gas vieno j žemai tiško j padubysio 
apylinkėj. Pirmiausia, žinoma, vi­
liojo akis gražios padubysio apy­
linkės: miškai, ežerai, upeliai ir 
kalnai. Gamta pasigėrėjęs, neiš­
kenti akies neužmetęs ir į vietos 
žmones. Įvairūs tipai. Tarp jų pa­
stebi senąjį pasaulį, kuris gyvena’ 
„kaip tėvų buvo palikta“, ir jauną­
jį pasaulį, kuris „ant savo tėvų pa­
likimo“ stato naujo gyvenimo rū­
mus. Ir eina tyli kova senojo pa­
saulio su jaunuoju. Kasmet paste­
bi pažangą. Va, pernai iš tos vie­
tos žiūrėdamaš mačiau šešius šiau­
dinius stogus, o šiemet tik ketu­
rias. Du jau apsidengė gontomis. 
Toliau paėjus, vėl tas pat matyti. 
Netrukus jau nebesuprasime senų- 

-distancijų ir miško bėgimuose, 
visuomet užimdavopirmasir ant­
ras vietas. Kiekvienais metais da­
lyvavo Kaune kariuomenės sporto 
šventėj, kaipo aktyvus sportininkas 

Š. m. rugsėjo mėn. 25 d. 13 vai. 
liūdėdami viršininkai ir draugai 
a a. velionį išlydėjo iš pulko. Vyr. 
psk. Beinoris buvo parvežtas į Tau­
ragės apskr. ir palaidotas Gaurės 
R. — Katalikųkapinėse. ’ 

Tebūnie jam lengva žemelė.
A. šliąžas: , 

Ais. art. grupes ugniagesiai, išvykę atsargon
Pajaujo foto

jų dainių, kurie dainavo apie šiau­
dines pastoges.

' Pažiūriu į savo gimtinio baž­
nytkaimio laukus. Šiemet, matyti, 
pradėta statyti keturi nauji namai. 
.Visi keturi būsiantieji naujų namų 
savininkai vienodo turtingumo 
žmoneliai. Vargo spaudžiami, at­
liekamo cento neturintieji ir gau­
singomis šeimynomis Bet statosi. 
Trys taip sau nameliai, kokių daž­
niausiai rasime mūsų kaimuose, 
tik skirtumas, kad langai dideli, 
Šviesūs, langinės ir durys geltonai 
dažytos ir t. t. Ketvirtas, žiūriu, 
šiek tiek skiriasi nuo pirmųjų. 
Dirbama saikutė ir statytojas sva­
joja ir gonkelius įsitaisyti. Mat, 
šis ketvirtas yra mūsų kariuome­
nės atsargos kareivis, buvęs gusa- 
ras, ir kitur yra jnątęs tokių namų. 
Nors ir nedideli nameliai, bet gra­
žiau atrodys ir bus daugiau pa- 
talpų.

Šeštadienio vakare sėdžiu su 
namiškiais prie atdaro lango ir šne­
kame- Toli pasigirdo vyrų daina. 
Klausaus, kas dainuoja ir ką. Dai­
nuojantieji artinasi. Iš balsų ga­
lima pažinti dainininkus. Dainuo­
ja senas liaudies dainas ir naujo­
viškas — kariškas. Daugiausia ve­
da vienai mūs kariuomenės atsar­
ginis. Anksčiau, būdavo, labai

10
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Lietuviai ir svetur neblogai pasirodė
Toli nuo Lietuvos Kaukazas, tarp Juodųjų ir Kas­

pijos jūrų, pačiuose Rusijos pietuose. Tiesa, prieš ke­
letą šimtų metų Lietuvės sienos irgi rėmėsi į Juodą­
sias jūras, Vytauto Didžiojo karių pulkai ilsėjosi po 
garbingo žygio tame tolimajame pajūry... Tačiau 
praėjo, kaip sapnas, tie garsūs laikai ir retas lietuvis 
tepasirodydavo tuose kraštuose.

Bet štai beveik penkiems šimtams metų praėjus, 
ginkluoti lietuviai vėl atsidūrė tuose tolimuose kraš- 
tuose. Tačiau tie ginkluoti vyrai, garbingų sentėvių 
vaikai, svetimųjų varomi dabar atėjo, ne taip, kaip kitą 
kart, nugalėtojai... Svetimi vadai juos vedė, sveti­
miems ėjo kariauti, už svetimą žemę galvas guldė. 
Tačiau savo darbais jie patys sau pakūrė gražų pa­
minklą, — ne kieto akmens prie svetimų kryžkelių, 
bet geros atminties svetimųjų vadų širdyse. Jie buvo 
verti lietuvių vardo, buvo išskirti iš kitų, nes to savo
darbais, savo išmintimi ir kitais geraisiais privalumais 
nusipelnė.

Būtų labai nesąžininga, jei aš nutylėčiau ir už­
mirščiau vieno buv. rusų karininko pasakojimą, kurį 
jau prieš keletą metų girdėjau. Su tuo karininku su­
sipažinau užsienyje. Jis, kai pasakiau jam savo tau­
tybę, labai nuoširdžiai štai ką papasakojo. —

— Labai man smagu,/kad susipažinau su lietuviu; 
tamstos^tautiečius_jKanginu, apskritai, aš gerbiu tą 
vardą. ^ ^ _ _ ____

Malonu girdėti, kad lietuviai nusipelnė geros 
nuomonės, •— atsakiau jam.

— O taip, tikrai nusipelnė. Jeigu tamsta nori, 
aŠ papasakosiu vieną gražų mano atsiminimą iš di­
džiojo karo laikų.

* Tai buvo 1915 metais, — pradėjo savo pasakoji­
mą buv. karininkas. — Aš tarnavau žvalgybos daly ir 
tuo metu buvau Oltų mieste. Tai jpaskutinis Rusų 
apskrities miestas Užkaukazėje, visai arti Turkijos sie­
nos. Nepertoliausia buvo pozicijos, kur nuolat eida­
vo didesnės ar mažesnės kautynės; Didesnės rusų jė­
gos buvo sutrauktos į kitus frontus, o mūsų bare gan 
nedideli pulkai rėmėsi beveik su beginkliais turkais, 
tačiau kalnuose ir jie ne mažiau pavojingi, kaip gerai 
ginkluotas priešas. Mat, turkai puikiai mokėjo nau­

dotis „kalnų artilerija“: siauručiais, akmens kalnuose 
sapierų padarytais keleliais eina mūsų (rusų) kariuo­
menė, o čia, žiūrėk, keliolika turkų kareivių, kalnuose 
besislapstą, pradės ritinti didžiulius akmenis žemyn. 
Kad ir paristasis akmuo nepasiekia mūsų eilių, tačiau 
besirisdamas sukelia šimtus mažesnių akmenų, — ir 
tie žaloja vyrus, trupina kaulus; o „artileristų“ nė ne* 
beieškok — jie pasislėps, ištrūks, pripratę kalnuose.
___ Atmenu, jau rudeniop, praėjo keletas savaičių be 
žymesnių susirėmimų. Oras buvo labai gražus ir abi 
pusės tartum ilsėjosi. Bet-žvalgyba — tiek rusų, tiek 
turkų — dirbo, kaip per rugiapiūtę. Iš mūsų dalių, 
stovinčių fronte, ir iš užfrontės šnipų nuolat gauda­
vau pranešimų, kad turkai puikiai žino visą mūsų pul­
kų judėjimą. Atvyko naujas pulkas, — žiūrėk, iš už­
frontės tau praneš, kad turkai jau apie jį žino; ištrau­
kė iš Oltų koks batalionas į pozicijas kitų pakeisti
— turkai žino ir kiek tame batalione vyrų. Pagaliau 
iš pozicijų gavau pranešimą, kad jie įtarią esant Gi­
tuose kokį nors slaptos signalizacijos šnipų ryšį su 
turkų štabu. Išplėšiau, kaip įmanydamas sekimą pa­
čiuose Oltuose, tačiau tas jokių vaisių nedavė. Lau­
žiau galvą, bet viskas nieko nepadėjo, nematomojo 
ryšio negalėjau užeiti.

Aš turėjau pasiuntinį, labai drausmingą, tylų ir 
ištikimą kareivį, pavarde Adomaitį (tur būt, iš pavar-

t . . Kasdie, būdavo, prieš išgindamas avis, senas turkas išsineša 
savo didžiulę raudoną antklodę ir blusinėja gerą pusvalandi . .

retai išgirsi karišką dainą, dabar 
jau dažniau (kaip kitose vietose 
yra, nežinau). Tik gaila, kad tos 
kariškos dainos daugiausia sveti­
mais motyvais. Aišku, kariškas 
dainas į kaimus parneša mūsų at­
sarginiai. Čia aiškiai pastebėjau, 
kad musų kariuomenės dalys bei 
dailių mokytojai turėtų labiau su­
sirūpinti brukti laukan svetimais 
motyvais karo dainas ir skleisti 
grynai savas, Ir mūsų kompozito­
riai turėtų ateiti kariuomenei į pa­
galbą. Iš savo gimtojo kam^elio. 

.^astehejaur^md“^^
biau užkrečia kaimo jaunimą kariŠ- 
koniįs dainomis, nors jų nedaug 
teturime.

Visą laiką neištupėsi namie 

beLnesigėrėsi miškais- Reikia ir su 
žmonėmis pasikalbėti. Kalbi su 
vienu, kitu ir t. t. Jauti, kad jų 
kalboj mažiau barbarizmų girdėti, 
net ir senųjų tarpe. Giliau paty­
rinėjęs patiri, kad čia ne vien tik 
mokyklų darbas, bet daug prisidė­
ta ir atsarginių, į kuriuos ne tik 
jaunimas, bet ir seniai daugiau dė­
mesio kreipia. Sako, vis dėlto jie 
daugiau „svieto matę“, negu mes.

Darbo dieną einu takeliu per 
laukus ir užeinu kažin ką apie 
.plūgą dirbantį jauną berniūkštį. 
„Dieve padėk! — sakau, „Dėkit!“ 
— atsako. Įsikalbant. Berniukas 
nusiskundžia, kad jo jaunasis šei­
mininkas, perėmęs iš tėvo ūkį, 
daugiau reikalauja ir prižiūri. 

Baigdamas pabrėžė, kad ariant be­
veik vienoj rankoj tenka läikyti 
vadeles ir plūgą, o kitoj „Ūkinin­
ko Patarėją“. Mat, käriuomenej 
būdamas visokių „kultūrų“ prisi­
klausė ir iš laikraščių arti pradėjo. 
Nors Šie pusbernio žodžiai buvo su 
pašaipa pasakyti ir perdėti, bet jie . 
ryškiai pasako, kad jaunasis šei- 
ninkas, atsargos karys, domisi 
ūkiškąja spauda.

Pasikalbėjus, ir daugiau paste­
bi, kad kariuomenė daug ką teigia­
mo įneša į kaimą. Nors ir ne visi 
parneša į namus teigiamų naujeny­
bių, bet vis dėlto daugelis jų par­
sineša ir palengva' keičia senąjį., 
kaimo veidą. Bts.

b1 •
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dės tamsta supranti, kad jis buvo lietuvis). Buvau 
juo visiškai patenkintas, p kartais pavesdavau ir gana 
atsakingą vieną kitą darbą atlikti. „Takiau jis pats 
niekad niekur nesisiūlydavo, nieko apie savo mintis 
nepasakodavo. Šiaip, būdavo nuolat susimąstęs, veik 
nuliūdęs, ir, apskritai, kažkuo skirdavosi iš rusų karei­
vių.

Bet vieną kartą, vargšas, įkliuvo ir būtų buvęs 
nubaustas, kad nebūčiau, gailėdamasis gero pasiunti­
nio, išpainiojęs. _Mat, visai šalia, kur turėjau butą, 
stovėjo turko Abu Nuilo saklė (pirkia). Turkas tu­
rėjo avių bandą, ją kas rytas išsigindavo ganyti, o va­
kare kartu su savo galvijais užsidarydavo saklėj. Tos 
saklės, apskritai, esti be langų, tik su vienomis duri­
mis, o stoge skylė šviesai įeiti, naktį uždaroma; viduj 
viename krašte, kiek aukščiau — paprastai, miega vi­
sa šeima po viena didžiule antklode, o žemiau — vieta 
galvijams. Na, turkas senas, buvo įsakymas jų ne­
skriausti, ir gyveno sau ramiai; kasdie, būdavo, prieš 
išsigindamas avis, išsineša savo didžiulę aiškiai rau­
doną antklodę ant tvoros ir blusinėja gerą pusvalandį, 
visaip kraipydamas ją, vartydamas.

Taigi, su pora kitų kareivių sumanė Adomaitis to 
turko avių pasivogti: — ne vagies pelnui, bet badau­
jančiam pilvui pasotinti, nes, reikia prisipažinti, daž­
nokai gaudavo kareiviai pabadėti, kol atgabendavo 
duonos. Pačiupo vieną, antrą... Apsižiūrėjo senis 
Abu Nuilas, kad avutės dingsta, bet pats nežino, kada 
ir kaip. O jie užsilipdavo ant saklės, atsidarydavo 
dangtį ir, įleidę žemyn virvės kilpą, taikydavo, kol už­
klius aviai ant kaklo. Tuomet užsitraukdavo sau 
lauk nė nesubliuvusį gyvulėlį. Tik vieną sudoroję, 
ateidavo kitos. Tačiau vieną sykį, — matyt, Abu Nui­
las saugojo bandą ir, belaukdamas vagies, buvo užmi­
gęs nukartomis žemyn nuo savo guolio kojomis. 
Užuot avį panarinę, „medžiotojai“ pasinarino turką 
už kojos ir, tarydamiesi turį avį, ėmė traukti aukštyn. 
Turkas pakėlė nežmonišką riksmą, ir gudragalviai, pa­
leidę į avis turką, besirisdami nuo saklės pakliuvo į 
patrulio rankas, kuris pro šalį ėjo.

Na, išsivadavau Adomaitį ir, kai parėjo iš da- 
boklės/pabariau, kad biauru yra vogti; Jis man prie­
kaištingai atkirto, kad esą tokia „vagystė“ leistina,* 
juo labiau todėl, kad Abu Nuilas esąs turkų šnipas. 
Paklaustas, iš kur tai žinąs, trumpai atsakė: „aš jau

Kaunas nuo Vytauto kalno

seniai pastebėjau“, bet man nesakęs todėl, kad aš jo 
neklausęs; o, be to, girdi, jam turkai nieko blogo ne­
padarę (vadinas, jis tuo pažymėjo, kad čia jis neatėjęs 

—rusų priešųjcariauti...). Iš tikrųjų, jo įtarimas pasi- ' 
tvirtino, •— ir nuo to laiko, aš esu įsitikinęs, kad daž­
nai ir vienp kareivio sumanumas bei akylumas gali ne 
tiktai atskirų kautynių, bet net ir viso karo laimėjimą 
pakreipti.

Nieko nelaukdamas nuėjau su Adomaičiu į Abu 
Nuilo saklę tyrimo plikti. Mano pasiuntinys — bet 
kokios įžangos vietoje — priėjo prie turko ir — nu­
plėšė jam barzdą. Iš tikrųjų, ji buvo dirbtinė, kaip ir 
visas turko senumas, kurį tačiau pagavo pastabi Ado­
maičio akis. Vėliau paaiškėjo, kad tariamasis Abu 
Nuilas buvo turkų žvalgybos karininkas, taip ilgai ste­
bėjęs visą mūsų fronto judėjimą. Kaip jis žinias nu­
siųsdavo — neišdavė, bet Adomaitis ir tą jau seniau 
buvo pastebėjęs ir supratęs: tai — savo raudonąja 
antklodę Bevartaliodamas sutartiniais ženklais, kaip 
telegrafu, viską pranešdavo turkųštabui._ Reikia pa­
žymėti, kad tuose kraštuose oras labai skaidrus ir labai 
toli matyt net paprasta akimi, na, o turkai, nors ir iš 
tolo, stipriais žiūronais matydavo skaisčiai raudonos 
antklodės kraipymą, ir viską iš to žinodavo, ką taria­
masis senis suuostydavo apie rusų kariuomenę.

Tik to įvykio dėka man pasisekė likviduoti tą 
slaptąją užfrontinę signalizaciją, kurios niekaip ki­
taip neįstengiau surasti. Pastabus ir galvotas karei­
vis kare gali didžiausios reikšmės turėti ir daug nu­
veikti. Nuostabių šnipinėjimo būdų ir priemonių pa­
sitaiko ir reikia karo metu nė mažiausio menkniekiu 
nepraleisti pro akis. Kartais labai maži daiktai ati­
dengia dideles ir reikšmingas paslaptis.

Susidurdavau ir su daugiau lietuvių kareivių, — 
baigė pasakojimą buv. karininkas, — ir patyriau, kad 
jie visi puikūs kariai ir, nors labai nenoromis ėjo už 
svetimą kraštą kariauti, tačiau gražiai pasižymėjo 
Rusų armijos eilėse ir verti už tai pagarbos.

N. Vanagas.

Iš mokyklų gyveninio— .. .
„Vytis“ veikia.

Vyt D. Univ. studentų skautų korporacija „Vytis“ pradėjo 
smarkiai vėi'kti.Rūpinasi /sugaudyti iš įvairių provincijos kam­
pų atvažiavusius stuWuötiÄ papildyti savo eiles.
Spaliu 13 d. jos iniciatyva Šaulių s^os^saiėj^ųvo^suir^gta su­
sipažinimo arbatėlė tarp senųjų ir. naujųjų studentųskaUt^^ 
lyvaujant aukštiems svečiams (pulk, šarauskui ir kit). Ir sen­
jorai ir junjorai jau surengė keletą sueigų. J V.

Raseiniai. Spalių mėti. 10 d. susipažinome su nauju kariško 
parengimo instruktorium p. Užubaliu. Pirma pamoka praėjo la­
bai įdomiai. Daugumas mokinių pageidavo praktiškai susipa- 

" žinti su šautuvu, įvairių tipų- revolveriais, granatomis ir kul­
kosvaidžiais. Be_to, mokiniai pageidavo, kad kariško parengi­
mo pamokose šiek tiek būtų Įtraukiama ir fiziško lavinimosi,, 
pavyzdžiui, kariškų žaidimų ir kt. ~ .

Taip pat mokiniai dar pageidavo, kad būtų suruošta eks­
kursiją i Kauną, kad ten aplainkytų artilerijos sandėlius, aero­
dromą ir kt. B.

Panevėžio vidurinė amatų mokykla.
Sut šiais mokslo metais pradėjom ir kariško rengimo pa­

mokas. O jau seniai jų laukėm. Būdami trečiokais, taip ir 
sekdavom,, ką kapitonas daro su ketvirtokais.

Šiemet tenka ir patiems susipažinti su karo mokslu. Vis­
kas įdomu, nauja.

Be to, gavom jau ir šaudyt. Nors kai kuriems pirmą kartą 
teko šaudyti, tačiau retas, suvis prašvilpdavo pro taikinį. O 
buvo ir tokių, kurie visai neblogai taikė, tai į 10, tai i 11.

* S. Š — kas.
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Sūnų nyšininkų darbas did. karo metu ■ Žemė dreba nuo sprogstančių sviediniu. Su ūže­siu kaukdamos lekia į visas puses sviedinių skevel­dros. 4 Ore sproginėja granatos. Be paliovos tauska kulkosvaidžiai. Žemė, išraižyta duobėmis ir apka­sais, stena ir ūžia.Kuopos vado komandavimo punktas. Jo kuopa jau tris valandas atkakliai ginasi. Priešas, artilerijos ugnies palaikomas, atkakliai antrą kartą eina atakon. Yra nemaža nuostolių būriuose. Apkase, prie telefo­no aparato, stovi telefonistas. Greta jo ordonansas...— Paprašykit prie telefono bataliono vadą.— Nėra ryšio, tamsta, vade. Laidai nutrūkę... Prižiūrėtojas išėjo taisyti, bet ilgai negrįžta...Paskutinis prižiūrėtojas išėjo tvarkyti linijos... Paskutinis ordonansas kaukančiomis skeveldromis iš­bėgo pas bataliono vadą... Kas pirmam būry? Ar iš­silaikys antras’ būrys ? Ar yra šovinių ?..Štai kokiose aplinkybėse ryšių šuo yra būtinas, ir tik jis atliks šį sunkų darbą.Iš šito^tfumpo^vaizdelio aiškiai matome, kad be ryšių jokios kautynės nėra galimos. Ryšiai -- kau­tynių nervai.1915 metais vienam vokiečių pėstininkų pulko vadui pulk. Reinchardui kilo mintis ryšiams panau­doti šunes.Apmokyti šunį ryšių tarnybai yra sunku ir reikia daug pastangų bei kantrybės. Tačiau, turint didelę naudą, nė didžiausio darbo negaila. Juk liūdna tokiu momentu be šunų ryšio, kaip anksčiau minėtoj kuopoj.Jau 1916 metais per dešimties mėnesių kautynes ties Somma (Prancūzų - vokiečių fronte) vienam pėstininkų pulkui, kuris pirmas organizavo ryšių Šu­nų tarnybą, šunes atnešė didžiausią naudą. Šunes tu­rėjo palaikyti ryšį tarp pulko štabo ir jo kovos pada­linių. Tam tikslui per kiekvienus tris kilometrus įrengdavo tarpinius punktus — „palydovų postus“. Šunes pranešimus teikdavo estafetės būdu. Šuo, įtei­kęs pranešimą artimiausiam palydovų poste, per ke- liasminuteSgrįždavoatgalsu^^ontrelbniurašteliuT^ pranešimas eidavo toliau su sekančiu šunim. Darbo eigoje paaiškėjo, kad didelio įtempimo dėka, vadina­si, dažnų siuntinėjimų, vieno Šuns nepakanka vienam palydovui, todėl prie vieno palydovo buvo skiriama po du šunis. Pas jį visuomet- būdavo-šuo^-skubiems pranešimams siųsti. Šunes turėjo laiko pailsėti.Pradžioje į šunų tarnybą buvo žiūrima su nepa­sitikėjimu. Kiekvieną šuns įteiktą pranešimą buvo reikalaujama patikrinti kitomis ryšių priemonėmis (telefonu ir kt.). Tačiau kovos aplinkybėse tokia kontrolė ne visuomet buvo galima ir, be to, dar nebu­vo atsitikimo, kad šuo nebūtų nunešęs pranešimo.Kilo abejojimų, ar šuo, palyginamai gerai dirbąs ramiose sąlygose, dirbs, veikiant uraganiškai artileri­jos ugniai. Pasirodė, kad šunes ir čia tarnavo didvy­riškai. Charakteringa, kad šunes puikiai nujaučia pavojaus dydį. Kad išvengtų smarkiau apšaudomų vietų, jie daro kartais nemažus vingius, arba aplin­kiniais keliais atbėga reikiamon vieton. O jeigu ir šios galimybės neužtenka, tai jie pavojingą vietą stengiasi prabėgti su didžiausių greičiu (pavojingos vietos arba smarki artilerijos ar kulkosvaidžių ugnis 

nesulaiko, bet atvirkščiai, sužadina pranešimų įteiki­mo greitį). Ypač greit ir drąsiai, Visai nekreipdamas jokio dėmesio į pavojų, šuo bėga per pavojingą vietą, kai grįžta pas palydovą.Pulkuose buvo vedamas šunų darbo dienoraštis ir buvo pažymėta labai įdomių atsitikimų. Yra užra­šytas atsitikimas, kad vokiečių šuo „Lordas“ 1918 m. turėjo devynius pasižymėjimo ženklus, kurių vienas būva duotas už laiku atneštą pranešimą. Tas prane­šimas isgelbejö~savö~dal| iš labai sunkios padėties. Tas pats „Lordas“; atnešė pranešimą apie didelį prie­šo prasiveržimą (visos kitos ryšių priemonės buvo nutrauktos) ir tuo davė galimybės įsitvirtinti labai patogiose pozicijose. Buvo užregistruotas atsitiki­mas, kai šuo su peršautą koja atnešė pranešimą.~ Tarnybinis ryšių šuo, kaipo būtinas pulko vięne^ tas, visiškų teisių įsigijo 1917 m., kuomet fronto už­pakaly buvo įsteigtos specialės mokyklos ryšių šunų ir jų palydovų paruošimui, policijos šunų mokyklos pavyzdžiu.Ramiu laiku fronte buvo daromi bandymai su naujai atvykusiais į dalį šunimis ir su senaisiais, tu­rinčiais didesnės praktikos ir patyrimo. Vieną kartą tokius bandymus darė šunų žinovas Stefanicas prieš didelį puolimą prancūzų fronte. Stefanicas patyrė, kad šunes puikiai orientuojasi ir patys suranda pato­giausią kelią. Vienas šuo buvo atvestas į postą per didelę ir šlapią žolę. Išbėgęs su pranešimu jis padarė nedidelį vingį, kad išvengtų didelės žolės. Tas davė jam galimybės sutaupyti savo jėgas ir greičiau per­bėgti reikalingą kelią. Taip pat buvo nustatyta, kad šunes, bėgdami didelius atstumus, daro sustojimus prie medžių, akmenų ir t. t. savo reikalams, tatai yra susiję su orientavimu. Buvo pastebėta, kad kiekvie­nos veislės šuo sustojimų skaičių darydavo nevieno­dai vieni mažiau, kiti daugiąu.Ramiu fronte laiku pats pulk. Reinchar das pada­rė palyginamąjį bandymą dėl ilgesnių pranešimų greitumo ir jpatikimumo įvairių ryšių priemonių at­žvilgiu, kaip tai: radio, telefonų, šviesos signalų, or- donansų ir Šunimis. Šis bandymas buvo daromas kalnuotoj vietoj, 4 klm. distancijoj. Ir išvadoje pa­sirodė, kad pranešimas, šunim siųstas, patekdavo anks­čiau, negu kiti pranešimai, nežiūrint, kad techniško­sios ryšių priemonės tiesiogiai perdavė greičiau, bet reikalauja daug sugaišti laiko pranešiiųo užrašy­mui (priėmimui). Praktiškame Šunų darbebūvonu- statyta, kad poziciniame kare, t. y. pažįstamoj vietoj, šuo, nešdamas pranešimą, pats pasirenka patogiausią kryptį, t. y. parodo tam tikrą savarankumą, o dirbda­mas tarp judančių (žygiuojančių) dalių, t. y. patekęs į nepažįstamą vietą, šuo dirba vien tik nujautimu.Karo metu buvo užregistruotas labai įdomus atsi­tikimas, kai šuo, eidamas su pranešimu, paskirtoj vietoj nerado savo palydovo, nes vietą, kur buvo da­lis, užėmė priešas. Šuo negalėjo surasti savo paly­dovo pėdsakų, nes vieta buvo labai išmindžiota, šuo kažin kur slapstėsi ištisas dvi dienas. Kąi dalis vėl grįžo į seną vietą, šuo buvo surastas. Šis atsitikimas parodo savarankų šuns darbą ir jo pastangas žūt-būt: pasiekti palydovą, bet nepasiduoti pašaliniems as­menims.
~ 7-
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Reikšminga V. D. universiteto studentų atsargos karininku ra­
movės šventė.

Š. m. spalių «mėn. 16 d. karininkų ramovėje musų Almae 
Matais studentų atsargos karininkų ramovė iiškilmingai; Įžengė i 
viešą gyvenimą, užsidėjo spalvas ir uniformą. Iškilmėse daly­
vavo J. E. Respublikos« Prezidentas p. Antanas Smetona, kraš­
to ir vidaus reikalų ministeTiai,jvyrjausio—štabo viršininkas, 
Karo mokyklos viršininkas, aukštesnieji karininkai, Vytauto 
Didžiojo universiteto prorektorius, universiteto profesoriai ir 
daug studentų korporacijų ir draugijų -atstovų»

Gedulo maršu buvo pagerbti žuvę dėl' Lietuvos laisvės. Ra­
movės šefui p. Respublikos Prezidentui užsidėjus uniformą, vi­
si ramovės, nariai iškilmingaiužsidėjo kepuraites, persijuosę 
spalvomis ir, pritariant orkestrui, sugiedojo „Gaudeamus“.

Ligą ir gilios reikšmės kalbą pasakė Tautos Vadas, kuriam 
itin malonu matyti toki gausų narių skaičių, kurie, kariuomenėj— 
vadovaujami, išmoko sugebėti ir patys...vadovautu kurių visas 
pamatas yra drausmės dėsnis. Beit'ar tas dėsnis privalūs tik 
ginkluotoms jėgom, ne, jo ribos siekia ir toliau. Universiteto 
laisvė, rodos, rodytų,- kad universitete yra laisva, tačiau ir čia 
yra drausmė, tik ta drausmė kitos rūšies, čia yra disciplinuoto 
proto, drausmė, kuri verčia dirbti studijoms, mokėti save labai 
gerai suvaldyti, tvarkyti laiką, suderinti save su visuomeniniu 
gyvenimu, susibendrauti. Susibendraviimas, kuris- padėtų drau­
smės dėsni bendravimo pagrindam, turi' būti ne tik tarp stu­
dentų ir profesoriuj, bet ir visuomenės.

Lietuviai turi drasmės, ji telkia juos krūvon«, išlaiko laiis«- 
vus, moko atlikti didžiuosius tautos darbus. Reikia darbo, dar­
bo intensyvaus ir stengtis mažiau iš valstybės imti-,, o jai dau­
giau-duoti, kad1 būtų aktyvus balansas su tauta.. Reikia, kad 
ginklo mokslas harmonizuotųsi su universiteto maksiu. Baigus’ 
p. Respublikos Prezidentui kalbėti, orkestrui pritariant sugie­
dotas Tautos himnas.

Studentų atsargos karininkų ramovės garbės nariais pa­
kviesti: krašto apsaugos ministeris pulk. Giedraitis, vyr. štabo 
viršininkas gern lt Kubiliūnas, P. L. P. Karo Mokyklos v-kas 
gen. Jackus ir Vytauto Did. universiteto teisių fakulteto se­
kretorius prof. ats. pulk. Vac. Biržiška.

Pakviestieji ramovės garbės nariai su dideliu nuoširdumu 
sveikino ramovę, linkėdami jai geros kloties ir palaikyti' glau­
džius santykius su kariuomene ir visuomene.

Be to, ramovę sveikino ištisa eilė mūsų universiteto »stu­
dentų korporacijų ir draugijų atstovų.

Vakare iškilmingai, gražia eisenas draugejiL-sn-ga^besTiä^ 
riais, su orkestru nuėjo i Karo rnųzieijauts sodėlį ir uždėjo vaini­
ką prie paminklo žuvusiems"deli Lietuvos laisvės. Po to 9 vak 
vakaro ramovės karininkų salėje buvo smagus pasilinksmini­
mas.

Vytauto Didžiojo un-to studentų atsargos karininkų ramo­
vė narių turi per 80 ir yra apolitinė studentų organizacija, tu­
rinti tikslą: jungti studentus atsargos karininkus i drausmingą 
ir solidarią organizaciją, spręsti akademinio, gyvenimo klausi­
mus ir sekti karo mokslo pažangą.

Ramovė ir universitete ir visuomenėj turi labai gerą var­
dą ir pritarimą. Ats. j. Itn. /. Leonavičius.

60 metų sukaktuvių liūdnas paminėjimas
kai Prūsuose uždrausta lietuvių kalba. Šias svarbias sukaktu­
ves iškilmingai paminėjo spalių 16 d. V. D. Universitetas „Ro­
muvos“ korporacijos iniciatyva. -

18 vai. pilnoj universiteto didž. salėj „Romuvos“ pirm. A. 
Briedis atidarė minėjimą. Pažymėjo, kad prieš 60 metų (1872 
m.)'_ vokiečiai uždraudė mokyklose, susirinkimuose Prūsų lie­
tuviams gimtąją kalbą. Tas uždraudimas buvo didelis smūgis 
lietuviams.

Eina kalbos. Pirma perskaitomi dr. Vydūno ir p. Jankaus 
laiškai — jie sveikina minėjimą ir iškęlia realių minčių Prūsų 
lietuvių reikalu. Kalba prof. dr. Gaigalaitis. įdomiai nupasako­
ja Prūsų Lietuvos, Klaipėdos krašto sunkią mokyklų ir bažny­
čios būklę. Ragina «akademinį jaunimą dirbti, priešintis tai v<P 
kietinimo akcijai. Dar kalba Jakštais^ prof. Voįteris iir prof, dr.

• Bagdonas. Jakštas duoda tikslių Prūsų Lietuvos istorijos faktų.
— Prūsų lietuviai ne ateiviai, o tikri krašto_ šeimininkai, nors 
vokiečiai kitaip tvirtina. Prof. Dovydaitis siūlo surinkt centukų 

. Prūsų lietuviams. Sumeta.
Minėjimas baigiamas „Romuvos“ konp. himnu. Vidutis .

Ką skautai veiks kitą vasarą.
1933 m. Lietuvos skautų organizacidąUsueina 15 metų am­

žiaus. Tomis metinėms atžymėti,metų, vy­
riausias skautų štabas yra nutaręs' kitą vasarą, liepos mėn. 
pradžioje, netoli Kauno surengti visos Lietuvos-skautų tautinę 
stovyklą. Tautinės stovyklos tikslas: surinkti i vieną vietą 
kiek galima daugiau skautųrparodyti visuomenei skautų išsi- 
miklinimo ir tobulumo laipsni, susidraugauti' ir suartėti savitar- 
py, susibičiuliauti su tąja proga atvykusiais užsienių skautais. 
Stovyklos orgąmzavimu-rūpinsis-^š-ąnksto sudarytas specia­
lus stovyklb^štiabas. Numatyta, kad jį sudarys: istovyklios vir­
šininkas, jo adjutantas, komendantas, intendantas, propagandos 
ir * žaidimų vedė jas ir užsienių dalies vedėjas. Visos stovyklos 
globėju numatyta pakviesti protektorius. Stovyklos štabo pa­
reigoms «asmenys jau numatyū ir ^vĮečįaM

__ _ Stovykla tvarkysis- tuntais. Kiekvienas tuntas turės savo 
rajoną. Tuntai dalinsis ( draugoves. Maitinimu ir kitais ukiš- 
kais^eikäläisTuntaii rūpinsis patys. Kiek bus reikalinga, padės 
bendroji intendantūra ir tiekimas. Maitinimą norima sutvarkyti 
kiek galima ūkišktau: norima, kad atvykdami i stovyklą skau­
tai didesnę maisto dalį atsivežtų natūra, ne pinigais. Dabartiniu 
metu ūkininkų vaikams. parainkiausia-TikijĖiaistu užsimokėti už 
gyvenimą stovykloje.

Inventorių ir palapines taip pat turėtų pasirūpinti, tuntai. .To­
dėl, dirbant kontakte su rėmėjų draugijomis, iš anksto tenka 
surinkti lėšų ir reikalingus daiktus nupirkti.

Dar labai svambus kiekvieno tunto uždavinys: atvežti kuo 
didesnį skaičių skautų. I šią stovyklą norima surinkti iki 50% 
visų Lietuvos skautų.

I tautinę stovyklą, tunto teisėmis, numatyta ir mokytoją 
stovykla — kursai. Kursų programa panaši, kaip yra buvusi 
praėjusios vasaros stovykloje, tik papildyta naujais dalykais, o 
tikslas —- supažindinti dalyvius su skautų.o-jos pagrindais, darbo 
metodais ir praktiškuoju skautų gyvenimu stovykloje. Vadovais 
numatomi mokytojai skautininkai ta skautų vienetų vadovai. 
Šių kursų — stovyklos dalyviai, be einamos programos, dar 
turės puikios progos prisižiūrėtaplaeiu^mastu suorganizuotos 
stovyklos ir įsistebėti, kaip tokioje stovykloje kuriasi iir tvar­
kosi jaunieji skautai. Ypač įdomu tai, kadį tą stovyklą laukia­
ma atvykstant ir užsieniečių skautų.

Pačioje stovykloje- bus ir bendrų, dalyvaujant visiems sto­
vyklos skautams, pr-anuogų, švenčių ta. laužų.

Be abejo^šią-stovy^klą aplankys ir daug svečių, 
---- ~TaTstöv^riai jau dabar tenka pradėt rengtis-. Tuojau tau­

pyt, įsigyt uniformas ta, atėjus laukiamai dienai, nebesižyalgyt 
iš kur skatikas gauti. Skiltys turėtų sudaryti« stovyklos fon­
dus ir visais būdais stengtis surinkti lėšų, kuriomis būtų gali­
ma Skilčiai įsigyt trūkstamo inventoriausTr, reikalui esant, su­
šelpti neturtinguosius skilties skautus.

Tik visų skautų pastangos ta rūpestys galės parodyti sa­
vajai ir užsienių visuomenei, ką mes mokame ta ką galime pa­
daryti!

Antras skautą« sąjungos rūpestys — tai 1933 m. tarptauti­
nė Jamboree Vengrijoje. Toji stovykla įvyksta kas keturi 
metai. Kitą vasarą ji bus ’Gödölltö parke, buvusioje Vengrijos 
karalių vasaras rezidencijos vietoje, 28 klm. nuo Budapešto. 
I šią stovyklą suplauks, viso pasaulio skautų organizacijų re­
prezentacinės draugovės* Numatoma ligi’ 30.000 dalyvių. To­
kiame miįžįnišką'meskaičiuje-galėsTpastaeikštiHr sudoniĮinti ki«- 

-įūš, be abejo, tik gertai pasirengusios draugovės. Todėl, mu­
sų sąjunga pradeda rūpintis, kaip -sudaryta tokią d-vę, * kuri 
apsieitų be didelių pašalpų ta butų tinkama reprezentuoti Lie­
tuvos skautus tarptauiniame forume. Skautų amžiaus ber­
niukų savo lėšomis vykti nedaug teątstaas. D-vė teks papil­
dyti paūgėsimais, jau tarnaujančiais, skautais. Bet tokia mišri 
d-vė sunkiau parengti.

Dabartiniu metu jau registruojasi vyriausiame sk. štabe 
tie skautai', kurie numato galėsią kitą vasarą į tarptautinę jam­
boree vykti. . ' ,

Tuo pat metu bus ir Vili tarptautinė skautų vadų konfe­
rencija. Ji posėdžiaus naujuose Premionstratenų vienuoliu 
rūmuose Godöllö. I tą konferenciją sąjunga turės siųsta savo 
delegatus. .' “

Todėl kita vasara sąjungai' neša daug rūpesčių. Per visą 
žiemą teks gerai susikaupti ta daug dirbta tiek vadovams, 
tiek patiems skautams. ; ■

14



----- —t-pėst D. L.K.Gedimino pulkas.
Paskutiniu įmetu 1 pėst. pulkas pastatė gan. moderniškas 

arklides ir. daržinę. Praviažiuojantieji pro šalį ūkininkai' užeina 
jomis pasigrožėti, wes labai' įdomiai atrodo. Siemio® iš apvaliu ir 
storų rąsfųrštogasdengtas gontomis^trHraudentaidazytas. Vi­
durys atrodo, kiaiip gyvenamas namas: grindys cementuotos, 
šieno® ir labo® dažytos baltomis kalkėmis. Viename gale yra 
veterinarijos ambulatorija.

Daržinė taip pat gani moderniška ir didelė. Tas visas įren­
gimas kainojo kelias dešimtis tūkstančių litų. 'Be to, paskuti­
niu metu visuose padaliniuose atliktas didelis ir pagrindinis re­
montas, t y. įdėtos naujos grindys, išbaltintos sienos ir pasta­
tyti gražūs ir brangūs koklio pečiai. —- ---------—

Puskarininkiai lavinasi. Nuo š. m. spalių mėn. 1 d. liktiniai 
puskarininkiai pradėjo ’lankyti) kursus. Kursų patalpa yra Uk­
mergės miesto- v-bos rūmuose (pradžios mokykloje)1. Kursus 
lainko per 20 asmenų1. Šiais metais mokslo kursas (praeinamas 
iŠ IV klasių vidurinės mokyklos. Pamokų laikas nuo 5% vai. 
vakr iki 9^ vai. v ak. Lektoriai pulko karininkai. Be to, didelė 
dauguma pusk, yra 'aukštesnio išsilavinimo, nes kai kurie ren-

Mirė.
1. Š. m. rugpifičio mėn. 31 d. Dr. J. (Basanavičiaus karo li­

goninėje mirė skilvio sienelių prakiurimu 5 pėst. D. L. K. Kę­
stučio pulko jaunas kareivis Juozas Bagdonas, kilęs ūš Raseinių 
apskr., Raudonės vai,, Pamituvio kaimo. Velionis palaidotas A. 
Šančių kariui kapinėse.

2. š. m. rugsėjo mėn. 7 d. Dr. J. Basanavičiaus karo ligoni­
nėje mirė pionierių bataliono jaunas, kareivis Juozas öipkus, 
kilęs iš Utenos apskr. ir vai., Nemeikščių kalimo. Velionis palai­
dotas Kauno katalikų parapijų kapinėse.

3. Š. m rugsėjo mėn. 10 d. Vilkaviškio apskr. ligoninėje-_ 
mirė vidurių šiltinė“ 4 artilerijos pulko eilinis. Petras Slavickas, 
kilęs iš Alytaus apskr., Simno valse., Kavačiukų kaimo. Velio­
nis palaidotas Vilkaviškio parapijos kapinėse.

4. Š. m. rugsėjoi mėn:. 24 d. Klaipėdos miesto ligoninėje mi­
rė rože 7 pėst Z. K. Butegeidždo pulko 'liktinis vyr. pusk. Jo­
nas BeinarySf kilęs iš Tauragės apskr.. Gaurės vai., Vėžaičių 
kaimo. Velioijilsi palaidotas' Gaurės katalikų parapijos kapinėse

5. Š. m. rugsėjo mėn. 25 d. Dr. J. Basanavičiaus karo Ilgo-. 
niimėje mirė pleuritu 8 pėst K. K. Vaidoto pulko eilinis Anicetais 
Stankūnas, kilęs iš Šiaulių apskr-., Radviliškio miesto. Velionis 
palaidotas A. Šančių karių kapinėse.

6. Š. m. rugsėjo mėn. 26 d. Dr. J. Basanavičiaus karo ligo­
ninėje mirė-škarlatina 1 pėst. D. L. K. Gedimino pulko - jaunas ■ 
kareivis Jonas Dragūnas, kilęs iš Utenos apskr. ir vai., Ažude- 
lių kaimo. Velionis palaidotais tėviškėje.

giasi privatiškai pas aukštesniųjų klasių gimnazijos mokinius. 
Kita dalis ima pamokas iŠ „Kalbaneum“’ kursų. Lektoriai 
mokiniais patenkinti, nes mokslas visiems sekasi gana gerai.

San, pusk. M. Grinius;-----

4 artilerijos pulkas.
Pulko Šaudyklos taikiinixrT^ffi^ ^W^^ernontuotas, bu­

vo’gerokai apgriuvęs. Rekošetavusios ar nepakliuvusios kulkos 
lėkdavo į už šaudyklos esantį kaimą, sudarydamos jo gyvento­
jams nemaža baimės savo zvimbimu. Tačiau nelaimingų atsitiki­
mų neatsitikdavo. Pagaliau Šiomis dienomis pylimais pavyzdin­
gai ir gražiai sutvarkytas. Joks pavojus gyventojms nebegre- 
sia^SaWmi3-^attidyū--gulomiS iš įvairių distancijų supilti smėlio 
pylimėliai, nes seniau, šaudant lietingomis rudens ar pavasario 
dienomis, tekdavę jiems dėl šlapios žemės specialų tiltelį turėti.

B .as tub tun kis

5 pėst. D. L. K. Kęstučio pulkas.
Š. m. rugsėjo.mėn. 8 d., valstybės metinės šventės proga 

Respublikos Prezidentais apdovanojo 5 pėst. D. L. K. Kęstučio 
pulko vyr. puskarininkius: Kazį Jovaišą, 4 Teodorą Borisevičių 
ir Viktorą Petkevičių Vytauto Didžiojo ordino III laipsnio me­
daliais. Spalių mėn. 19 d. medaliai buvo atsiųsti į pulką ir iškil­
mingai įteikti apdovanotiems puskarininkiams. Medalius įteikė 
gen. št. mjr. Raštikis. St. R.

7 pėst. Ž. K. Butegeidžio pulkas.
— Neblogai šaudė pulkasi praedtaisjmetais, tačiau šiais me­

tais šaudyme daug geriau pavyko.
Ypač šaudyme pasižymėjo 5 kuopa. Plas juos blogąjį šaudan­

čių; šaulių beveik nėra. Pirmas pulke., o bene ir visoj kariuome­
nėj, šaulys šiais metais yra 5 kuopos viršila Sabaliauskas, ku­
ris per prizinį šaudymą išmušė, 108 akis, antras 4šedės"-sauiys 
tos-pat kuopos gr-.Mrneikis? kuris išmušė 107 akis.

5 kuopa turi ir daugiau gerų Šaulių, nes kuopoj net 7 ka­
reiviai už gerą šaudymą gavo ženkliukus ir trys — prizinius 
laikrodžius.

Praeitais metais visame pulke „geram Šauliu?“ ženkliukus 
buvo gavę tik 5 kareiviai. S. A.

— Pablogėjus orui, mažiau kas domisi vystančiais lapais. 
Visi, atlikę tiesiogines savo pareigas, susirenkame į klubą lai­
kraščių, žurnalų paskaitytu Daugiausia skaitome „Karį“, kuris 
duoda žinių iš įvairių (gyvenimo šakų. Daug sulaukiame svečių— 
atsarginių, kurie, pasnigę kariško gyvenimo, atejna su mumis 
pasikalbėti. ...  ____ -——

------ Lapkričio mėn. 5 d, sulauksime Šiaulių teatro skyrių, ku­
ris žada Klaipėdoj suvaidinti Vyt Alanto „Užtvanką“. Turėsi­
me progos pamatyti šį veikalą. Pašvenčio Jonas.

7 pėst Z. K. Butegeidžio pulko grupė 
šaulių, kurie geriausiai sušaudė per pri­
zinį šaudymą. Sėdintieji išmušė per 100 
akių, stovintieji! —per 90 akių. Sėdįs (pa­
žymėtas 1)5 k. v-la Sabaliauskias išmušė 
108 akis ir 2 tos pat kuopos gr. Mineikis 

— išmušęs 107 akis.
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856 K A R Y S

8 pėst. K. K. Vaidoto pulkas.
Spaliu men. 13 d. kinio „Kapitol“ salėje Valstybės Teatrais 

pulko kairiams vaidino įdomią V. Alanto 3 veik, pjesę „Užtvan­
ką’“1.

Veikalas, kaipo visai lietuviškas, kariams labai patiko.
Bendrai, vaidotiečiai turi, daug progų matyti Valstybės 

Teatro statomus velkate.-----------____
Pereitame sezone visi Valstybės Teatrošiaulių.skyriaus 

statytieji veikalai buvo .vaidinami ir pulko kariams. .
Be to, pulko švietimo vadovui1 susitarus su „Li-audies Na­

mų“ kino administracija, kairiai gali lankyti kiną kasdieną už 
gana mažą atlyginimą — 25 centus, tuo tarpu kai civiliams bi­
lietas kainoj a per litą.
— Rudensrireržiemos metu kariai kiną gausiai lanko.

Pulko vadui įsakius, nuo š. m. spalių mėn. 17 d. prasidėjo 
pulko liktiniu rikiuotės viršilų ir puskarininkių kursai.

Kursai padalinti i du laikotarpiu: 1) pirmąjį — nuo š. m. 
spalių mėn. 17 d. iki 1933 m. vasario mėn. 1 d. -subendriinimui 
žinių su puskarininkiais, baigusiais 1930 m. liktinių puskarinin­
kių kursus; 2) antrąjį laikot. —- nuo 1933 -nu vasario' mėn. 1 d. iki 
gegužės mėn. 1 d. bus mokomi visi rikiuotės viršilos ir puskar.

Jaun. pusk. Zigunis.

15,42,8, antras — Wtestpial (MTV) 15,46,6 trečias Budviliai- 
tis (KSS) 16,59,8. KSS ši kartą surinko 39 taškus, MTV — 
52 taškus ir, be to, dar trečia vieta teko KSS surinkusiai 105 
taškus. Pereinamoji dovana — bokalas skirta LŠS XX rink­
tinės su didele laimėjimo persvara teko KSS. Reikia pasaky­
ti, kad bėgimuose iš KSS dalyvavo vien kariai. Buvo užre­
gistruota dvi KSS komandos. Pašvenčio Jonas

9 pėst. L. K. Vytenio pulkas.
— Šio mėn. 1 d. šaulių ir 9 pėst. pulko jungtinė artistų mė­

gėjų grupė pulko kareivių rūmų salėje suvaidino Meviežino 5 
veik, dramą „Antroji jaunystė“.

Veikalas ypatingai pamokomasi ir vaizduojąs kaip kartais 
gyvenime būna, kad įsimaišiusi i šeimos tarpą möteris sugriaunia 
šeimos santykius.

Vaidinimu kareiviai buvo patenkinti.
— Artėjant rudeniui, pulko .pagražinimo kom-ja susirūpino 

medelių sodinimu. Ši rudenį manoma užsodinti iš vakarų pu­
sės, kur jau yra didelis suaugęs medelynas, -sodintas, prieš kelis 
metus.

Ši rudenį, jei bu spėta, manoma pasodinti apie '500 — 600 
medelių.

— Spalių 12 — 13 d. d. pulko karininkai ir liktiniai viršilos 
bei puskarininkiai', ginkluoti, pistoletais, atliko I, II ir III pratimą 
iš pistoletų. Šaudymo' rezultatai buvo geri.

— MokomWLkuwar^ daug aukščiau už kitus
pulko padalinius. " ~ —----- —_

Labiausiai kiekvienam krinta'i'^ak4s--^sutariiin)umais. Moko­
mos kuopo-s. tokia sutartina plas tikos judeslų^gimnastika teko 
pasidžiaugti per pulko sporto šventę. Taip pat nemažiau visus 
stebino greitas, automatiškas pasiruošimas pavojui ir orienta­
vimasis savo vietose. Vytenietis

----- Futboias. Spaliu l6 d. Lietuvos futbolo pirmenybėms žai- 
dė du Kauno klubai —LFLS—^Š. Š. Kovas.—Rungtynės 
baigėsi 2:0 (1:0) LFLS naudai Šiomis rungtynėmis Šančių-— 
šaulių Kovas pirmenybių rumgt. baigė ir užėmė penktą vietą. 
Iš septynių pirmenybių rungtynių kovieči'ai surinko 7 taškus. 
Golų santykis 18:9.

Tuo tarpų pirmoj vietoj eina Kauno LFLS, kuri Pė vienų 
rungtynių nepralaimėjo ir turi 10 taškų. Antroj vietoj stovi 
Klaipėdos KSS ir trečioj Kybartų šaulių Sveikata,____

Iš viso dar beliko 2 pirm, rungi Vienos Klaipėdoj (KSS—> 
LFLS X. 23) ir antros Kaune (LFLS—Sveikatai X.30).

Spalių 15 d. draugiškose rungtynėse LGSF aukštu rezul­
tatu nugalėjo Bar-Kochhą 5:0 ir KSK—Kultus laimėjo prieš 
Makabį 1:0.

Lengv. atletikos rungtynės. Spalių 16 d; kariuomenės sta­
dione buvo paskutinės šių metų lengvosios atletikos rungty­
nės. Rungtynėse buvo pravestos beveik visos lengvosios at­
letikos konkurencijos.

800 mtr. bėgime Lietuvos čempionas Simanas (LDS) pa­
siekė naują Lietuvos rekordą — 2 min. 1,7 sek. Senias rekor­
das priklausė a. a. Itm Ožinskui — 2 min. 2,8 sek.

ASK Latvijos futbolo meisteris. Spalių 16 d. Rygoje bu­
vo^ finalinės futbolo rungtynės dėl Latvijos futbolo meisterio 
vardo* tarp armijos sporto klubo ir Vianderers, kurios baigėsi 
3:1 armijos klubo naudai; Tuobūdu šių metų Latvijos meis­
teriu tapo (pirmą kartą) minėtas klubas. Prie progos tenka 
pabrėžti;, kad Latvijos futbolo pirmenybės' pravedamos' peir 
du ratu ir kaip matyt baigės anksčiau negu Lietuvoje, kur 
pirmenybės vykdomos vieno rato sistema.

liu^yveniiwk

Kariuomenės ugniagesių instruktorių kursai. Šių kursų III 
laida susirinks š. mėn. 20 d. Vytauto Didžiojo karininkų kur­
suose. Pirmosios dvi laidos buvo 1928 ir 1930 metaisi. I III laidą 
paskirta 10 karininkų ir 13 Kauno Įgulos komandų vachmistrų 
(viršilų). Kursuose bus dėstoma: ugniagesių organizacija ir ad- 
rninistracija (rikiuot. ir ūkio sritiis), priešgaisrinė profilaktika, 
gaisrų gesinimo taktikai, miškų gaisrų gesinimas, gaisriniai 
siurbliai ir kiti įrankiai, ugniagesy bos istorija. _ Klausytojai . 
bus supažindinitii praktikoje su Įvairiais gesinimo budais, gaisri­
niais siurbliais ir lįrankiiais, gaisraviečių nuotraukomis. Be to, 
turės progos apžiūrėti kitas Kauno miesto ugniagesių koman­
das. '

Gaisrų fronte. Kauno įgulos ugniagesių inspektorius, buvo 
šaukiamas į gaisrus. Kauno mieste: rugpiūčio mėn. — 6 karte, 
rugsėjo meni. — 3 k., spalių mėn. (iki 16 d.) — 2 k.; 1 gusarų 
pulko ugniag. k-da — rugsėjo mėn. 1 kartą. Visi gaisrai buvo 
maži, užgesinti pačioj pradžioj miesto savivaldybės komandos.

Sporto kronika?
Rudens miško bėgimai — lengvosios atletikos sezono už­

darymas. Spalių -mėn. 9 d. Klaipėdoj buvo lengvosios atleti­
kos sezono uždarymas — miško bėgimai. Nors ora$ buvo blo- 

.gas,. bet sportininkų ir šiaip .publikos, prisirinko vidutiniškai!
Sportininkų — bėgikų užsiregistravo 51 iš kurių 21 jumoras, 
ir 30 seniorų. 'Pirmiausia: bėgo 3.000 metrų distanciją ju- 
nioral bet dėl įvairių sušildė juslių aplinkybių •■jų bžšĮmp rezul­
tatų neįskaitė. Jiems atbėgus, 4šb -^sieniorai: * >(5.000 met­
rų distancija'). Pirmas atbėgo iš -sensorių^V®cEaš~~~(KSS)-

Pirmos šaulių dragūnų lenktynės,
Karskart sauliai viis__gyvl^ pradeda domėtis- sportu. Ypač 

šiemet susirūpinta atgaivtei4deTuvių-seniau labai pamylėtą ir 
aukštai vertinamą jojimo sportą. Prie jojimo sporto plėtimo-__
daug prisideda ineseniiaiil susiorganizavę Šauliai dragūnai. Dra­
gūnų dauguma, būdamiii mūsų kariuomenės raitininkai, labai su­
sidomėjo šia sporto šaka. Todėl' dabar, grįžę prie plūgo, labiau 
pamilo žirgą ir, nenorėdami- su juo skirtis, mankštinasi kiek Įlei­
džia gyvenimo sąlygos, šiemet jau buvo ruošia Palangoje Kre­
tingos šaulių rinktinės, Panevėžy, Marijampolėj ir kitur.

Spalių m. pradžioje bnvo šauliųdragūnų^WQito gab ūmų. 
tikrinimas Mia-rij-ampolės rinktinėje', kuris užtruko beveik iki 
spalių mėnesio vidurio. Kadangi- jojimo- sportas .ankštai' susijęs 
su karišku parengimu, tai taip pat buvo atlikti atskiri manevrų 

-pobūdžio keli uždaviniai, kuriuos š. dragūinams ipasi'sekė atlikti 
labai genai. Sportinių gabumų tikrinimo metu buvo* kreipiama 
į š. dragūnų fizinį ir psichologinį stovį, jojimo meną, ir kita. 
Eskadronas buvo suskirstytas į penkius punktus. 'Programoje 
buvo šokimai' ir lenktynės, šokikams reikėjo «nugalėti 4 — 5 
kliūtis iki 1,10 mtr. aukštumo. Šokimo ir 'lenktynių rezultatai1, 
atsižvelgiant i vietos sąlygas, yra I-ūbadi gėri . 7 "

I Trakiškių punkas: 17 vietą laimėjo šokime š. drag. Žiugžda 
Jonas (Liudvinavo dal.) s>u -arkliu »M^liandžių“, nugalėjęs 4 
kliūtis- iki 1,05 -mtr. aukštumo. II vietą š. drag.. Raibikis Juozas 
(Oškasviliių dal.) su arkliu „Arabas“, peršokęs tas pačiais kiliu­

li tis ir gavęs 2 taškus.
Lenktynes laimėjo -š. drag. Špokevičius Jonas su . -arkliu 

3J „Drąsusis“ distanciją 0,180 mtr., prajodamas per 16,8 sek. -
II Jovaravos punktas: 1 visetą šokimuose laimėjo š. drag. 

Jakevičius Antanas su kumele „Meškutė“1 (Igiiaųkois- dal), nu­
galėjęs 3 kliųtis -iki 1,10 mtr. aukštumo, negavęs nė vienio taš­
ko. II Vietą laimėjo š. drag. Kubilskiąs Jurgis su arkliu' „Štraz- 
däsi-, nugalėjęs tas pačiaiskMųtisir gavęs 4 taškius z. .

Lenktynes laimėjo *1 drag. Bridžius Viktorias ; su arkliu 
„Greitas“, prajodamas -distanciją 0,168 mtr., per 15,6 >s eik.

BI K^ivąrijąs punktas: J vietą šokimuioseddimėjio^l drag. 
Makauskas Juožaš sų arkliu „Fotas“ nega-

• vės nė vieno taško, Il-rą vietąPijus su ar-/ 
^JdiiLj.Oibii'lii-s“, gavęs 4 taškus ir III-čią vietą š. drag. Trakymas .

■ «L
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Kazys su kumele „Trakienė“, gavęs 6 taškus, Jiems reikėjo nu­
galėti 5 kliūtis iki 1,05 mtr. aukštumo.

IV Prienų punktas: J vietą laimėjo-š. drag. Ziugždlniis- Pra­
nas su arkliu „Žaibas“,, nugalėjęs 3 kliūtis iki 1 mir. aukštumo, 
negavęs nė vieno taško. II-rą vietą š. drag. Misomis Povilas su 
arkliu „Perkūnas“, nukalėjęs tas pačias kliūtis ir gavęs 4 taš­
kus. Lenktynes laimėjo š. drag. Padzieras su arkliu „Audra“, 
distanciją 0,185 mtr. pravedamas per 16 siek.

V Naujieną punktas: Šokimą ir lenktynes laimėjo Bučin­
skas Petras su arkliu „Plėškė“, nugalėjęs 3 kliūtis iki 90 cm. 
aukštumo, negavęs nė vieno taško.

Lenktynėms ir šokimams vadovavo kav. Įeit Kurklietis. 
Laimėjusiems šauliams dragūnams buvo įteikti gražūs prizai 
kavalerijos štabo ir šauliu rinktines. _____ _____

Reikia pabrėžti, kad š. dragūnų ūpas ir pasiryžimas buvo 
nepaprastai geras. Lenktynėse ir šokimuose dalyvavo beveik 
Šimtas procentu. K. 7.

Skriaudžiai.
Spaliu 9 d. Skriaudžiuosė, dalyvaujant krašto .apsaugos 

ministeriuL-pulk. GiedraičiūK vyriausiojo. štabo atstovui gen. 
št, pulk. Įeit. Karveliui, karių kapams tvarkyt komisijos pirmi­
ninkui pulk. Įeit. Augustauskui, Kauno rinktinės vado padėjėjui 
ats. j. Įeit. Vananiiui, Miairi.jampo'lės apsikr. komendantui pulk. lt. 

'^^eriieliutpolicijos vadui P. Antanaičiui ir vietos visuomenei, 
buvo atidėngtas Lietuvos nepriklausomybės paminklas.

P. krašto apsaugbs ministeiris^priėmė šaulių ir -pradžios 
mokyklos paradą. -------------

Iš bažnyčios eisena nuvyko prie paminklo. Paminklą ati­
dengė p. ministeriis, vietos klebonas pašventino, o šaulių orkes­
tras sugrojo gedulo maršą.

Prie atidengto paminklo kalbą pasakė krašto apsaugos 
ministeris, vyriausybės vardu dėkodamas statymo komitetui 
ir visai apylinkei, parėmusiai paminklo statymą.

Kariuomenės vadovybės vardu vainiką uždėjo ministeris 
su pulk. lt. Augustausku.
— Dar kalbėjo ats. j. Įeit. Varantius, mokyt. Senkus ir p. Kai­
raitis. 7

I viisas kalbas atsakė paminklo statymo pirmininkas P. Dar­
gis. \ .

P. ministeris įteikė apdovanotam, skriaudžių būrio vadini 
Vytauto Didžiojo ordinio III -laipsnio medalį,

Nors lietus lijo kiaurą dieną, bet žmonių buvo didelė minia.
Iškilmės baigtos šaulių paradu. B-ba,‘

< , XII šaulių rinktinės rajoniniai manevrai.
Spalių men. 9 d. buvo Pumpėnų — Panevėžio grupių rajo­

niniai manevrai. 9.30 vali. Gegužy nes rajone, prie Paystrio mie­
stelio, buvo susiitinkamiosiiiois kautynės), kuriose Panevėžio gru­
pė, būdama žymiai tvirtesnė, nubloškė priešininko užtvaras ir 
paėmė Gegužynės kaimą.

Bendrai, manevriai nusisekė genai' dar ir dėl1 to, kad šaulių 
^ eilėse dųlyvauja didesnė daliis atsargos karių, kurie kariško 

memo jau^anksetau- yna pramokę J- Gatvys.
Sauginiai(ŠiauHųapskr.). ____ —

Spalįų mėn. 2d. Sauginiių šaulių burys-šveritė savo de­
šimtmeti ir pašventino naują gnažią būrio vėliavą.

Šventėje dalyvavo keletas gretimų šaulių būrių, VII rink­
inės Vadovybė ir daug žmonių. Rinktinės vadas, kpt. Kurpi® su 
rinkt, valdybos pirmininku p. Kaveckiu priėmė Šiaulių paradą.

Po iškilmių1 buvo bendri pietūs, kuriuose-, be minėtų sve­
čių, dalyvavo ir kan. kun. Janulaitis, pašventinęs būrio vėliavą 
Ir atlaikęs ipamaldaisl

Ši šaulių šventė tuo yra charakteringa, kad pats šaulių bu- 
rys-randąsi1 tolimame užkampy — kaime, jo nariai beveik vieni 
kaim!ieči.aT^^ventėsi.ąpeigas atliko' ne savo parapijos centre — 
miestely, bet šiemet gražiai kan. Jiaruiadičio pastangomis atre­
montuotoje Aukštelkės bažnytėlėje, kuri stovi ant 'fcaljmTpal’iai 
pilentą 9 kim, nuo Šiaulių į pietus.

Bendrai, Saugiiriūū šaulių būrys gana darbštus: prieš kiek 
laiko pastatė gražų paminklą žuvusieims už Liet, laisvę.

Be to, turi įsigijęs dūdų orkestrą, kuris apylinkėje plačiai 
žinomas, kaipo gerai išsilavinęs. .

Klaipėda.
Manevrams pradėti susirinkimo vieta buvo Klaipėdos ka­

reivinėse. Nors dangus apsiniaukęs, -rūstus, bet šauliai linksmais 
veidais, pilna-jaunystės jėgų ir pasiryžimu rinkosi i skirtą vie- 

, tą. 9 vai. jau apie 250 ginkluotų vyrų šautuvais ir lėngv. kulko- 
svaidžiaiis žygiavo iš kareivinių- kiemo attikti pirmąją pusę nu­
statytos manevrų programos. Buvo pakartojamos manevravimo 
rikiuočių formos artėjant, puolant ir žygių apsaugos patrulių 
veiksmai, 12 vai . grįžo- į kareivines. pavalgyti pietų. Po pietų,.

• susėdę į sunkvežimte, dainuodami išvažiavo „paslikauti‘‘ su 
priešu, kuris anksčiau buvo išvažiavęs .„įsityirtįniM“. Buvo- at­
liekama būriais žygis, artėjimas, puolimas (dvipusis manevras). 

Visą laiką šauliai laikėsi labai rimtai ir skirtas pareigas atliko- 
sąžiningai. Po( manevrų, orkestrui -grojant, grįžo į kareivines, 
o paskui linksmi ir patenkinti dienios darbu išsiskirstė.

Tos pačios rinktinės spalių mėn. 16 d. bus Šilutės rajono 
manevrai, o spalių meni. 20 d. V-ieŠvŪiė® rajono.

Daug paramos šauliai gauna iš 7 p. Ž, K. B. p. vado, kuris 
sutiko iš savo pulko skirti karininkų w puskarininkių patarėjais 
prie vadų ir skyrininkų. Pašvenčio Jonas.

Marijampolė.
Kovos Šoviniais šaudymai baigės iki rugsėjo 1 d. Per visus 

tris pratimus sąlygas atliko 223 šauliai; jų skaičiuj 8 šaulės.
Šiemet dalyvavo šaudyme 19,7% daugiau negu pernai.
Sportas, buvo pravestas rugsėjo mėn. 18 d.
Manevraiibuvorajoniniai, t y^Prtonų. Kazlų - Rudos, Ma----

rijampolės ir Kafltvariijos. Jie buvo vykdomi su tam tikrais i/Š 
anksto skirtais uždaviniais — įsakymiais.

Manevruose dalyvavo ir šauliai dragūnai-, veikdami jojo­
mis arba žvalgyba ir siausdmi priešą iš atvirų jo sparnų.

Visur buvo^praktikuojamas šaulių maitinimas.
Šaulių nuotaikia 'manevruose^)uvo labai gera. Oras buvo 

geras. Manevrai daugiausta buvo vykdomi tuojau po- pamaldų.
Kymantas

Šaulių manevrai Zarasuose.
šio mėn. 9 d. Zarasuose buvo dideli šaulių manevrai.
Manevrai- buvo prie Savitų kaimo. Juose dalyvavo visi Za­

rasų apskr. šauliai ir komei c. “mokyklos mokiniai. Provincijos 
šauliai buvo baltieji, miesto šaul!iaTTFm0iksleiyia.i buvo- raudo- ’ 
mite ji. Nors manevrai buvo n-uo Zarasų ir toloka (8 — 9 km.), 
bet, nežiūrint j tai', dideliu džiaugsmu ir entuziazmu vist pėsti 
išvyko į Savitus. Noris oras buvo ir neper gražiausias (buvo di­
džiausias vėjas), bet tai' nieko -netrukdė. Kiekvienas buvo pasi­
ryžęs sąžiningai atitikti jam skirtas pareigas^-nes ši diena jain 
priminė kartu ir spalių 9 d., kada klastingas lenkias pagrobė 
Lietuvos sostinę Vilnių.-Pasibaigus manevrams, pasirodė- gana 
gražūs rezultatai. Aiškių rezultatų nebuvo, nes ir baltieji* ir 
raudonieji gerai-grūmėsr, bet didesnė- persvara buvo raudonųjų 
pusėį nes jie- buvo užėmę gerą poziciją ir turėjo .tik ginti's.

Šię manevrai didelės naudos atnešė ir moksleiviams, nes 
tokiuose manevruose jiems teko dalyvauti pirmą sykį. Jie į 
juos didžiausiu ūpu ėjo. A. Vaidutis.

8 klasių gimnazijos kursai kariams.
Varšuvoj veikia 8 klasių gimnazijos, kursai įgulos kariams. 

Nuo šių mokslo metų pradžios kursai pavadinti Varšuvos 
8-nių klasių gimnazija kariams* ir buv. kariams.

Šią. gimnaziją gali lankyti- ir karininkai, -o taip -pat tie at­
sargos kariai, kurie tarnauja v-alst. policijoj, sienų sargybos 
korpuse, kariškose ir valstybės įstaigose. Atsargos kariai 
priimami' tik su ta sąlyga, jei jie aktingai dalyvauja kariško 
parengimo organizacijose ir lankosi į pamokas tų kariško pa­
rengimo organizacijų uniformose.

■ Naujas nardomasis kreiseris.
Š. m. spalių mėn. 4 d. iš Šerburgo _į Gvinėją bandoma­

jam plaukiojimui išplaukė naujas prancūzų nardomasis -lai­
vas — kreiseris „Surconf“. Jo igulasudaropemlOO jūrininkų 
ir 6 karininkai'. Tai didžiausias pasaulyje nardomasis lai­
vas — 2880 tonų -paviršiuje ir 4304 tonų vandeny. Greitu­
mas paviršiuje 33 kimi, per vai., vandeny — 18 kto. Gali nu­
tolti nuo bazių- iki1 18,000 kilometrų. Ginkluotas dviem- 205 mm 
pabūklais-, 16 torpedoms leisti aparatų bei minomis.

Didžiausias anglų nardomasis laivas yra IX, "statytas 1925 
mietais, 2780—-3600 tonu, ginkluotas 4 pabūklais 133 mm ir 6 
torpedoms leisti aparatais bei dviem kulkosvaidžiais. Pasku- 

tontojoygrefto klm. paviršiuje ir 16 klm. vandeny____
Naujas anglų hidroplanas, Liepos 11 d. buvo visiškai iš­

bandytas naujas -milžinišk-as hidroplanas anglų oro- laivynui, 
statytas Short Brothers dirbtuvėse.

Lėktuvas yra dvisparnis, metalinis iš kieto- -aluminijaus. 
ilgumas' 27,28 mtr., aukštumais — 9,6 mtr. Sparnų ilgumas — 
36,6 mtr. Turi 6 Rofe Roys „Buzzard“ motorus porose, kurių 
bendra jėga 825 ą. j. Lėktuvas sveria 33 tonus-. Skirtas toli­
mai žvalgybai, bombard-avimiui bei jūrų torpedų mėtymui. Ci­
viliams reikalams naudojant gali paimti 115 keleivių.

Lėktuvas gali- sugedusį motorą pakeisti1 atsarginiu,, nes yra 
aprūpintas įrankiais* perkelti bei sukeisti motorus iš vienos 
vietos į kitą. “

Nardomųjų laivų nelaimės per paskutinius 10 metų
Sąryšy su prancūzų nardomojo laivo „Proimėthėe“1 nu­

skendimu,-„Navai and Military Record“ rašo, kad per pasku­
tinį deisimtmcH yra nuskendę 17 nardomųjų laivų su 780 jū­
rininkų* ’
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Kaip naujokas Mikas Šeiva 
ruošias būt kareiviu

Kai naujokais Mikas šeiva, 
Vidury rugsėjo šilto, 
Sužinojo bus kaireivūs, 
Tuoj kitaip gyvent -pradėjo. 
Tinginiavimą ir kortas 
Jis tuoj pakeitė j sportą. 
Ir kas dieną atsikėlęs 
Bent keMiką minučių 
Pabėgioja po kluonieną. 
Vakare ligi' devynių 
Jis prie, laikraščių, prie knygų. 
Su energija ir noru 
Mokosi statutą uodiai. 
Nes pirmuoju nori būti 
Ir rikiuotėj ir statutuos. 
Jam nebaisi Visų Šventė, 
Kad greičiau tik ji ateitų, 
Greičiau Kaunan išvažiuotų 
(Mat, paskirtas i gusarus) 
Ir gražiai uniformuotas

— Su draugais linksmai dainuotų.
Si. Daunys? _

milžilnkapi supiltų.
Tik ėmė -ir sušlamėjo krūmai: v Žiūri 

Zauka — dvi tokios žmogystėstiesiog į 
jį etna. Gal' visai ir neraudonieji, nes 
naktį, kur tu atskirsi — raudonas ar ne.

— Taip ir busi! — vos nesušuiko Zau­
ka, rūkant, nelabieji, pastebėjo... Žūsi
Zankel®, sudie,.p ufltko ducmairgriebi košę.... apžiūrėti^ ar kebu galės ed<kariu'Q^nė

O „raudonae^ ema ir kalbasi’: ar ne-
.7- Žinoma, žinoma, iko čia tekti:, nu- apžiūrėjęs sugrįžta.' ?/ ;

suktu skaudą ir baigėt - Kaip kelias? — klausia Drimbą.
.. vT • ^a sukti Aš, sako .»ufcer- _ Visam burtui galima, po vieną ne- 

______  ______ 7_ ___ tu karvių ir paskui! pakabinu ant kuolo,
aikštėje bėjęs. prakaitą,- šiemet per ’ kad kraująs nuvarvėtų..: .:. Kodė® taip?nustebo viršila.

»Taip ir’yra... Ir laiikraš^ai r^ė, __ Kaime labai pikti šiines, tamsta 
kad Jie barbarai.. . Negrai per didtyjpka^ viršila '
rą vokiečiams irgi gerkles pėrkąsdavo. * • - -
Visko būna... — nutirpęs galvojo Zauka. /

i šnekučiuodami \ Atsargi.
nuė jo savo keliu. ’ . ■: ~7“7 Reginą, atidaryki man sa-

7— Pe.rspėti mūsiškius reikia — rautą- vo širdį.
rė Zauka —'jšskfers kaipavihus. — Negabu, bijau skersvėjo. "

Feljetonas.
Raudonųjų pavojus

Manevrai — dalykas 'griežtai kariš­
kas ir civiliškais smegenimis visai1 nesu- 
gromoliuojamas. Kaimo pilietis manev­
rams irgi nepribrendęs:

— Jei1 jau kirst, tai' kirst, sako, tegu 
paskui vaikščioja su raudona dujokauke. 
Jokių manevrų, vadinas, nepripažįstame.

Iir ką čia kalbėti apie nierikiuiatą pilnė­
ti, jei toks Zaukas, tris mėnesius pulko

nevrus įstrigo ir tiek. Kraujo jis ten ne- 
prabęiio, bet giltinei, pasak jo, tai stačiai 
i dantis pažiurėjo. Todėl, kad sunku su- 

~vaÄyü, kur čia karas ir kur manevrai-:
šaudo, dujokaukes dėvi ir raudomiosius: 
puola.

Paskyrė Zauką i lauko tarnybą nepri­
klausomybės sargyboje pareigioms eiti.

- Kareiviškas ruduo, bobiškai galvojant.

įsitaisė Zauka krūmuose tokį, lyg gan­
dralizdi!, iš rankovės bankruitką rūko ir 
mąsto: „Sunku bus su tais raudonaisiais 
kirstis, Įgudę, bestijos, kariaut dar nuo 
1919 m... O viis dėlto, būtų nebloga iš­
mušti. kokią pusę kuopos ar jų štabą pa-

irilĮĮFifr:

Parbėga jis be žado i kuopą ir su­
šunka:

—Raudonieji' ant pat Minų!
Negi bus be kutaų. O iŠ kur žinai, 

kad raudonieji1? klausia jo puiskiarinta* 
" kis. '• ■ ’ • •

— Jie patys, p. puskarininki. Stoviu, 
šakio jis, sargyboje, o juodų eina ir kai-, 
basi, kad•;ga^s,'ttyiu kii^iią ir dar ant 
kuolo pamausi^ kad kraujas nutekėtų,..

— Visai ne naudonĮejii, p. pusikarininki, 
— Įsikišo eilinis Vėdaras, tai artelnin- 
kas su ginklininku kaime pirkosi gaidukų 
ir beeidami pro Zauką tarėsi kaip pato­
giau tuos sparnuočius riudobti...

Zauka. žinomą, klausėsi kaip baslį 
prarijęs ir vis tiktai sieloje džiaugėsi, 
kad raudonasis pavojus jau praėjo, pro 
Šalį ir kad manevruose daug drąsiau ko­
voti', negu kare su raudonaisiais- dar 

H. T rakutis.

Blogiausia.
— Žiniai, Rąųl’ąi, blogiausia žygiuoti 

ta:dą, kM-baitąi koją įtrina.-
— O ąiš manau, blogiausia basam.. >
■— Netiesa-r2 įsikiša trečias kareivis.

— visų'blogiausia yra žygiuotitam, kas t 
visai neturi kojų.

Kliūtis. '
Manevrų metu eilini; Drimbą siunčia

žmones, kad. jų ’kraujas apšlakstytų lafiivų apačią. Šia auką ti-

ir priešo kalavijo. .
Senovės lietuvių karo dievu buvo Kovas. Tąi baisus-Ir

Kai kuriu tautų santykiai su dievybe karo metu. ‘ žmones, kad jų ’kraujas apšlakstytų lafiivų apačią. Šia auka ti-
Afrikos pietuose gyvena puslaukiniai bušmenaii, kurie, be- kėjosi įsigyti „dievo“ ^lankumą. kiad ps juos' saugotų nuo 'audrų

sir uosdami į karą, garbana dievą Kagemaldomas ir^šventais šo­
kiais. Jie pasitiki jo gerumu, manydami!, kad Kage nuošir­
džias jų maldas įvertins ir širdies troškimą palsotins. , 

ßÄjosr ^yveintojar^arbm^“^TtFdfevąrkmisr“V^WterinH 
dra. Jis atsirado 14, 15 šimtmetyje prieš Kristų. Jo kultas pa- vius. . . v "
sireiškė ypač tuo metų, kada indai kariavo su vietos gyvern : Be ĮCovck karo metų senovės lietuvis daųig paramostikė­
tojais už vaisingą Gango upės slėnį. Jo garbei aukojamos kru- . josi' iš dievo Perkūno. 1236 met. 'ruigpiučio-;mėn.- 22 d. ties Ak- 
vinos ir nekruvinos aukos. mene kunigaikštis Ringaudas, prieš pmdėdam^^

- Centralinės Amerikos indėnai garbino žiaurųjį karo djevą kalavitninikais, ;taip>kirėiipęsfe:i Perkūną: 
.........  ”■"* .............. *' ‘ ’ ’■ ” Pęrku-nefkurio mlrkMėjimtt ^

gyv^ią, S't|priiĮk mjųš sąvo -

' užėjus jperiainųigi^ūdžtetriičtu^^ 
.sų .n^ąprasta IŠtVėrinfe-p^

: Reikia mąi^ų kad tik įgiiliat t&ėdami savųjų dMvųjpa

vinos ir nekruvinos aukos.

Huiciilopoštli Pradėdami ir pabaigę karą, jo garbei aukodavo 
žmonės, ypač karo belaisviui Tai buvo nepasotinamąs „die­
vas“. Kasmet jam paaukodavo ilgi 20.000 žmonių. ■ _. Ispanai, 
nukariavę Meksiką, prie šventykios ..Teoikalk* vartų rado krū­
vą kaukuoliiųJcur^

. Germanai didžioje pagarboje laikė karo dievą Vodąną* Jo
garbinimasypač iŠkilb, kadai germanai ėmė kariaiutisu rome- ............ . ...... .. .. -

- naįs. Mėgiamiausią auka jam buvo karo belladsviąi. \
• ■ Normanai, gyvenę dabartinėj Danijoj ir pitetinėje Skandįna- • -
vų pusiasalio dalyje, prieš išplaukdami į žygį, aukbjo diėvui gaujas, 
Torui. Prie rąstų, kuriais leisdavo laivus į jurą, pririšdavo ".

>
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Latvių „Aizsargų“ organizacijas 
Įsikūrimas ir jos, dabartinis vaidmuo
„Aizsrrgų“ organizacija atsirado 1919 metais, tuo laiko­

tarpiu, kai Latvija vedė žūtbūtines kovas dėl savo nepriklau­
somybės. Tuo metu Latvijai be išoriniųpriešų grėsė ir vidaus 
pavojai, nes visame krašte siautė didelės partizanu gaujos, 
plėsdamos ir terorizuodamos įbaugintus gyventojus. Daugumas 
tu gaujų buvo komunistu aprūpinamos ginklais, municija ir 
net instruktoriais. Ju tikslas buvo kelti paniką ir dezorgani­
zaciją atbundančiam e krašte.

Kjhi tu gaujų veikimas pradėjo vis labiau plėstis, Latvių 
valdžia 1919 metais išleido įsakymą, kuriuo visi vyrai, kurie 
neatlieka tikrosios karo tarnybos latvių kariuomenės eilėse, 
yra šaukiami kovai su nevaržomai siaučiančiais banditais. 
Tokiu būdu atsirado Latvijoj pirmieji „Aizsargai“' t. y. kraš­
to gynėjai (sargai).

Tik ką susikurusiems „.aizsargams“ iš pat pradžios te­
ko ne vien kovoti su partizanai-s, -plėšikais ir dezertyrais, bet 
be šios piliečių apsaugos tarnybos, daliai „aizsargų“ buvo pa­
vesta saugoti geležinkelius, stotis, tiltus ir kitas vietas, ku­
rioms grėsė šioks ar toks pavojus. Pirmieji „aizsargai“ tin*

Bandymai vyko prie stiprios kulkosvaidžių ir šautuvų ugnies. 
Visų dėmėsi atkreipė darbo atlikimo skubumas ir tikslumas. 
7 pulk, rugpiūčio 28 d. išėjo ir žygiavo ištisą naktį. Šunes lai­
kėsi labai tyliai: nelojo ir nedrumstė ramumo. 29 d., pradėjus 
brėkšti, pulkas pradėjo puolimą. 17 minučių bėgyje buvo su­
daryta ryšiai tarp pulko komanduojančio punkto ir gaubicų 
baterijos. Sunes buvo vieninteilė ryšių priemonė ir laikė ryši 
trijų valandų bėgyje. Po to šunes atliko dienos metu ilgą per­
bėgimą su trumpais perbėgimais ir 20 v. 40 m. pradėjo ryšių 
darbą tarp pulko štabo ir jo dvieju batalionų. Si ryšį šunes 
palaikė visą naktį. Nebuvo užregistruota nė vieno pranešimo, 
kad šunes būtų nepadavę. Šunes dirbo 1,5 kl1. tarpe su greitu­
mu 7 - -8 minutes kl. Buvo- atsitikimų ir trijų kl. atstume.

1929 m. buvo norėta išbandyti didžiausias atstumas, kuria­
me šunes gali palaikyti ryšius. Iš registracijos paaiškėjo, kad 
dienos bėgyje; vidutiniškai šuniui buvo duota 40 — 50 praneši­
mų. Nė vienas pranešimas nebuvo pražudytas. Buvo pažymė­
ta atsitikimai, kad šunes, nesuradę savo vedėjo, nesileisdavo 
niekam paimti pranešimo. Ateities- karei, kaip matyti, šunes 
galės būti tinkamiausia ryšių priemonė.

Nauji leidiniai.
karnai atliko savo- pareigas ir nemažai pasidarbavo, atgaunant 
Latvijos nepriklausomybę. Ne vienas iš jų padėjo savo gyvy-

Naujas latvių kariuomenės žurnalas „Militarais Apskats“ 
KariškojiApžvalga.

bę, ištikimai eidamas tarnybos pareigas.
1921 metais Latvių valdžia išleido įstatymą, kuriuo tarny­

ba „Aizsargų“ dalyse nustojo būti priverstinė ir nuo tada 
organizacija virto savanoriška. Ši permaina nė kiek nesuma­
žino „Aizsargų*-' organizacijos. Priešingai, tol i mėsiniais me­
tais organizacija vis stiprėja, plėtojasi ir įgyja vis daugiau 
populiarumo krašte. Tuo pačiu 3a.iku_ plečiantis , Aizsargų“ 
veikimo riboms, kinta ir veikimo pobūdis. Iš piliečių apsau­
gos orgnizacijos „Aazsargas“ virsta gailinga visuomeniška 
idėjine organizacija, apimaniančia šiandieną visus visuomenės 
sludksnius. Šalia savo pirmesnių uždavinių „Aizsargai“_ da­
bar turi dar daug naujų: tai kariškas parengimas, ir kultūros, 
švietimo bei piliečių lavinimas:*

„Aizsargas“ yra valstybinė organizacija. ‘ Ji yra vidaus 
reikalų ministerio žinioj; jo priklauso „Aizsargų“ viršininkas.

Dabartiniu metu „Aizsargų“ organizacija turi apie 30.000 
narių. I ją įstoti gali kiekvienas Latvių pilietis, sulaukęs 18 
metų amžiaus, teismo nebaustas ir neprasižengęs prieš dorovę. 
I politinės kandidatų pažiūras priimant į organizaciją neatsi­
žvelgiama; nepriimami tik komunistai.

Visi „Aizsargų“ organizacijos nariai paskirstyti į 20 pulkų, 
iš kurių 19 pėstininkų ir 1 kavalerijos. Kiekvienam apskrity 
yra po vieną pulką. Apskrities viršininkas yra kartu ir to 
„aizsargų1“' pulko vadas. Pulkai dalos! i batalionus, kuopas 
'ir t. t. Visa ’ tolimesnė organizacinė struktūra sudaryta ka­
riuomenės pavyzdžiu. Organizacija, be to. turi 6 lėktuvus, tan­
kus ir kulkosvaidžių. Visi „aizsargai“ turi kariškus šautuvus. 
„Aizsargų“ organizacijos įvairioms vietoms paskirti tikrosios 
tarnybos karininkai; daug aukštų vietų užima ir atsargos ka­
rininkai. „Aizsargai“ organizacijoj turi išeiti gerą karišką pa­
rengimą. Tokiu būdu organizacija: 1)- parengia kariuomenės 
tarnybai piliečius, dar netarnavusius arba nepaimtus į kariuo­
menę, 2) palaiko kariškai parengtus paleistus iš kariuomenės at-
sarginius.

Jau esame rašę, kad latviai pertvarkė kariuomenės žur­
nalų leidimą ir iš trijų padarė vieną, mėnesinį. Tai „Militär a is 
Apskats“, mūsiškai „Kariškoji Apžvalga“.

Tas pertvarkymas padarytas ne dėl pinigų taupymo, bet, 
kaip sako pati redakcija, dėl jėgų sutelkimo.

Naujojo žurnalo jau pasirodė 5 numeriai. Iš visko matyti, 
jog daug dėl jo galvotą. Kad žurnalas turėtų autoritetą, suda­
ryta taikinė specialistų redakcija: redakcijos vadovas pulk. 
J e s fc-ėy-vyr. štabo mokymo skyriaus viršininkas; bendrojo — 
pėstininkų skyriaus redaktorius (jis ir atsakomasis) pulk. It. 
Mednis, anksčiau redagavęs dienraštį „Latvijas Kareivi“; 
artilerijos skyrių redaguoja pulk. Šenf d das, redagavęs ar­
tilerijos žurnalą^artllerijes--pulkO’ vadas F~ technikės 'skyfių“fė- 
daguoja kpt. Alksnis, pirmiau dirbęs technikos žurnale. Be 
to, ši redakcija veikia drauge su ginklų viršininkais, yra apsi­
rūpinusi aukštosios vadovybės nurodymais. Iš antros pusės 
redakcija klausinėja pagyvenusių karininkų, koks, jų supratimu,' 
turi būti žurnalas. Šitaip tvarkydama žurnalą, redakcija tik­
rai gali reikšti „visos kariuomenės nuomonę“, kaip jii yra pasi­
skelbusi.

Pats žurnalas taikomas gana didelei skaitytojų šeimai: ka­
rininkams ir puskarininkiams tikrosios tarnybos ir atsargos; be 
to, norima eiti į visuomenę, kuri bent technikos srity turi nu­
sivokti apie būsimo karo veiksmus. Panaudotas ir praktiškiau­
sias būdas skaitytojams pritraukti: paskirta tokia metinė pre­
numerata, kurios brangumu vargiai kas galės pasiteisinti ne- 
paraudęs (12 litų per metus). Turėdamas prieš save tokį skai­
tytojų mišrumą, žurnalas lengvina savo turinį, kad jis daugu­
mui skaitytojų būtų suprantamas.

Pats turinys įdomus tuo, kad čia greta karišką dalykų 
gvildenami tautos kultūros, ūkio ir politikos (komunizmo) klau­
simai. Taigi norima jungti1 ne tik karių protus, bet ir širdis. 
Kas stovi tėvynės sargvietėse, tas turi turėti ne tik ginklą ir

„Aizsargai“ negauna jokio piniginio atlyginimo ir net uni­
formą kiekvienas „aizsargas“ turi įsigyti pats. Valstybė duoda 
tik ginklus ir šaunamąją medžiagą pratimams. Tokiu būdu sa­
vanoriška „Aizsargų“' Organizacija, atlikdama piliečių kariška 

• parengimą, gerokai palengvina krašto _ , _
biudžetą. Ateity „Aizsargų“ organizacijos veikimas šioj srity 
manoma dar labiau., plėsti.

mokslą, bet ir sveiką dvasią.
. „Militarais Apskaitą“ domisi ir mūsų kariškąja spauda: 

dukart paminėtas „Mūsų Žinynas“ ir vieną kartą pasi­
naudota „Kariu“ — paimta žinia apie Lietuviškąją enciklo- 

____ _____ _ ___ _ pediją. Žinomoji latvė rašytoja, gera mūsų drauge E. P r.u - 
apsaugos ministerijos sTemTe^Tašorišterines-žininiSLapieKauną.

Pastaruoju metu „Aizsargai“ vis plačiau varo kultūros 
švietimo darbą savo narių tarpe. Steigiamos bibliotekos, skai­
tyklos, klubai ir rengiamos įvairiausios lavinančios pramogos. 
Organizacija taip pat rūpinsi narių fiziniu lavinimu. Organiza­
cijos nariai yra daug nuveikę sporto srity ir turi nemaža laimė­
jimų.

Į „Aizsargų“' organizaciją yra įtrauktos- ir moterys. Mo­
terų būriai „Aizsargų“ organizacijoj atsirado 1923 metais ir 
sparčiai ėmė daugėti. Dabar organizacijoj yra 7000 moterų, ku­
rios, be kultūros švietimo darbo, atlieka dar ūkio ir sanita­
rines tarnybas.

Taip atrodo- „Aizsargų“ organizacija, kuri, kaip ir mūsų 
Šaulių, sąjunga, įgyja vis didesni populiarumą krašte ir turi di­
delės įtakos Latvijos visuomeniškam gyvenimui.

------ —

Šunų veikimo patikrinimasšyeicarų kariuomenėj.
Šveicarų žurnalas „Revue miiitąire^ 

davinių iš atlikto šunų darbo didžiųjų manevrų metu 1928 m. 
Buvo, išbandyta/šunes kaipo ryšių priemonė 1,5 kl. atstume.

Šia proga paminėsime, kad_^atomasis^redaktorius—pulk-, 
lt. M e d n i S; ant kurio pečių gula sunkioji darbo našta, yra
mūsų Gedimino ordino III laipsnio kavalierius. Lts.

Visuotinės literatūros istorija II d. Sudaryta net trijų au­
torių — J. Ambrazevičiaus, J. Griniaus iir A. Vaičiulaičio. „Sa­
kalo“ ‘ b-vės leid. Kaunas, 1932 mt. 304 psl. Kaina 6 lt.

Turiny šie skyriai: Klasicizmo amž. literatūra. Šviečia­
mojo amž. literatūra. Romantizmo amž. lit. Realizmo' ir na­
tūralizmo lit. Naujausioji literatūra. Tekste 62 pav.

Knyga gražiai išleista ir iliustruota. Ji skiriama kaip va­
dovėlis aukštesniosioms mokykloms.

P. Klimo. Skaitymai Septinta pataisyta laida. Šv. Kazi­
miero d-jos leid. Kaunas, 1932 m-t. 396-psl. Kaina: įrišta — 8 lt., 
neįrišta — 6 lt.

Knyga skiriama lietuvių kalbos pamokoms. Didelis šios 
laidos pliusas, kad visas tekstas kirčiuotas ir paaiškinti re­
tesni mūsų kalbos žodžiai. Tai atliko._S La s y s Da b U š i s.

Visuotinės literatūros Chrestomatija. Sudarė Ed. Viskanta.
III d. ,. Sakalo“ b-vės leid. Ko ūmias-, 1932 mt. 127 psl. Kaina 3 It.

Turiny duotos ištraukos iš svarbesniųjų klasicizmo ir švie­
čiamojo amž. literatūros rašytojų bei jų raštų.
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Aviacinis „Bangų“ numeris. ;
Maža tėra Lietuvoje laikraščių, «kuirie bent kiek daugiau 

iškirtu vietos aviacijai populiarinti. Tik, galima sakyti, vienos 
„Bangos“ (neskaitant „Kartie“), na dar ir „Lietuvos Aidas“ 
žymiai prie šio darbo prisideda. Tik „Bangose“ yra nuola­
tinis aviacijos skyrius!

0 štai šiomis dienomis išėjęs 39 ,Bangų“' numeris skirtas 
vien tik aviacijai. Be abejo, tai nepaprastai gražus „Bangų“ 
leidėjų darbas, kuriuo turėtų pasekti ir kiti.

Numeris nepaprastai įdomus. Čia sužinome, kad Lietu­
voj skraidė jau prieš 150 metų. Čia randame „senųjų (pulk. 
Gustaičio ir mjr. Stašaičio) kalbą“ „pirmuosius žvilgsimus iš 
erdvės“ ir daugybę kitų įdomių ir naudingų straipsnių.

Be to, labai gausus iliustracijų kiekis. Čia randame ne­
maža Lietuvos vaizdų, žiūrint, iš viršaus — iš lėktuvo.

Aišku, tad, jog šis „Langų“ numeris nemaža prisidės prie 
mūsų aviacijos išpopuliarinimo. Galima manyti, kad jis dau­
gelį paskatins įstoti į" L. Aero klubą ir tapti aviacijos rėmėjais.

Kai Lietuvos padangę raižys šimtai mūsų lėktuvų, „Ban­
gos“ tiktai galės didžiuotis šį tikslą pasiekti padėjusios.

j. K
Jaroslav H a š e k. Šaunusis kareivis Šveikas. Švei­

kas ruošiasi kariauti. „Naujo Žodžio“ leidinys. Kaunas. „N. 
Žodžio“ nemokamas priedas.

J. Hašekas yra iš įžymesniųjų čekų rašytojų, jumoristas. 
Jo „Šaunusis-kareivis Šveikas“ yra daug kam žinomas ir pas 
mus. Net daugelis ji yra matę praeitame sezone ir Kaune, 
vienoj kino Limoj. Šis veikalas susideda iš šešių tomų. „Nau­
jo Žodžio“ leidiny paimta tik maža dalis šio veikalo, būtent, 
nuo to, kai „Šaunusis kareivis Šveikas“ patenka į policijos val­
dybą (po Austrų - Vengrų erchercogo Ferdinando užmušimo 
Sarajeve)—iki jis, paleistas iš karo kalėjimo, patenka pas ka­
lėjimo kapelioną pasiuntiniu. Hašekas visus griūvančios Aust­
rų - Vengrų imperijos tipus ima tamsiomis spalvomis bei apy­
kvailiais. Juk austrai buvo čekų pavergėjai ir priešai, todėl, 
kaip apie tokius, čeko. plunksna negalėjo kitaip parašyti.

Čia minimoj „N, Ž.“ išleistoj knygutėj, be Šveiko, dar įdėta 
keletas kitų~dvHūšeko feljetonų. Yra vienas ir ilgesnių da­
lykėlių „Hašekas Bu gu Irmos komendantas“, kur jumoro po­
būdžio, apsakymu aprašo raudonosios kariuomenės žygius ir 
pirmąsias sovietų dienias Rusijoj — jos rytuose.

Harold Lloyd. Paskutinė mano knyga. „Dienos“ 
„Biblioteka Nr. 4(26). „Naujo Žodžio“ leidinys 70 pusi. Kai­
na 50 et.

šioj nedidelėj knygutėj įžymus Amerikos kino filrnos ar­
tistas — komikas Harold Lloydas aprašo savo, gyvenimą, 
kaip jis, būdamas nežymus ir neturtingas, prasimuša į kino 
garsenybes ir tampa turtingas. Jo gyvenime yra daug ko pa­
mokomo, kaip žmogus savo griežtu pasiryžimu, atkakliu'už­
sispyrimu ir siekimu tik vieno tikslo gali daug ką pasiekti..’

Filmų žvaigždės. „Dienos“ biblioteka. Nr. 5(27). Kau­
nas „Žodžio“ b-vė. 1932 m.. 64 pusi. Kaina 50 et.

Šią knygutę smalsiai skaitys tik kino, žvaigždžių gar­
bintojai. Šiaip kitokie vargu joj ra»s sau patinkamos medžia­
gos. Trumpai aprašomos kai kurios kino žvaigždės. ;

Redakcijos atsakymai.
St. Zaulevičiui. Iš Tamstos atsiųstų fotografijų dvi bus 

idėto.s. Jas dedame šiame numery. Honoraras bus įskaitytas 
už 1932 m. siuntinėjimą Tamstai „Kario“. Kadangi už. „Ka­
rio“ 40 nr. įdėtą Tamstos korespondenciją išeina tik 1 lt. 
95 ct„ todėl-tokių sumų paštu nesiuntinėjiame. Išsiųsime kai 
daugiau susirinks.

J. Šulinskui. „Kairys“ Vasario 16 d. leidinių neleidžia ir 
todėl tokių negali ir Tamstai atsiųsti. Niekas iš mus tokių 
leidinių nėra gavęs!

Šauliui. Šį reikalą išaiškinkite savo rinktinėje. 

š

Galvosūkio 41 nr. sprendimas.
I. 1. Savanoris, 2. Savo, 3. Noras, 4. Oras,. 5. Voras,

6. Ona, 7. Vonia, 8. Si, 9. Vasaris, 10. Nosis, 11. Varna, 12. 
Naras, 13. Aras.

II. 1. Raganosis, 2. Ragai, 3. Nosis, 4. Garas, 5. Rąganis,
6. Nagas, 7. Saga, 8. Noras, 9. Oras, 10. Aras, 11. Sara, 12. 
Naras, 13. Sonia, 14. Ganosi# 15. Ona. . ~

Gerai išsprendė šie asmens: T) L. Briedis (V. Š.); 2) v. p. 
M. Antaniškis (4 p. p.); 3) J. Sakalauskas .(Drsn.); 4> J. Metri­
kas (Skp).

Be to, galvosūki o' 40 nr. sprendimas įskaitytas J. Saka­
lauskui.

Gal vosukis
43 nr.
(vert. 2 tš.).

I *
Brėžinyje duota devynių Lie­
tuvos m’cstų geografine padė­

tis. kasti jų pavadinimus.
P. Sirgę das.

L--------- 11
2. — •---- • • L Ginklas. 2. Žmogus, kuris nemyli
3 _ • >___ ••____ tėvynės. 3. Sporto rūšis 4. T?ario geriau-

_____^7^ e___ —sinsdr^ sulaužius
baudžia danguje irzemöW." 6. Lietuvos

5. • • • •-----•-------miestas. 7. Lie tu voš upė. 8. Paukštis.
6. ----- • •------- 9. Miestelis netoli demarklliinijos. 10. Fi-
7. • •________ •• _ gūra pavojinga neprity rūstiems lakūnams.
' *________ Paėmus raides, taškų vietoje, riekia

°* sudėti- iš tų raidžių1 lietuvių tautos obalsį.• — — • — q Miliūnas-
10.------------ ------ • - .........

iu S
Karo mokslų žurnalas |3
„MUSŲ ŽINYNAS“ B

eina kas menuo
Prenumerata met. 35 Jt., kariams (ir atsarginiams) ir Kj 

■ šauliams: 25- lt. Užsieny 50 lt. SS

Redaguoja pik. Itn. Vytautas Steponaitis,
Leidžia Vyr. Št Spaudos -it. Švietimo Skyrius

•__________________________________________________ ‘______ ‘ _ t_____________________ ____ ____ • »

Adr.: Kaunas,: „Mūsų Žinynas 8

Jau XIV metai gyvuoja

„KARYS“
• K • . , • ■ * • • . » •

Käs tik. vieną „k a r i o“ numerį gavo pamatyti, tas 
jau niekad nebesiskyrė su „Kariu*, nes „Karys4* yra 
Įdomus, pigus ir gausiai iliustruotas 
savaitinis karių laikraštis. Kaina: 12 mėn. — 8 lit., 
6 mėn, — 4 lt., 3 mėn. 2 lt., 1 mėn. — 1 lt.
Adr.: Kaunas, Nepriklausomybės aikštė „Karys“.
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